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PRAŠO PĖklHis Ab T AT YTI TAIKA LAOSE
F. CASTRO ĮSAKĖ KARIUOMENEI BŪTI 
PASIRUOŠUS ATMUŠTI NAUJA INVAZIJA

AMERIKA IEŠKO KAS GAUTU PA VEIKT 
KINUOS KOMUNISTINĘ VYRIAUSYBĘ 

Tik ji gali sustabdyti Pathet Lao ginkluotus veiksmus
WASH1NGTONAS, D. C. — Amerika kreipėsi J Angliją. 

Prancūziją Sovietų Sąjungą ir kitas valstybes, palaikančias dip
lomatinius santykius su komunistine Kinija, kad joe ją prikalbintų 
į Laoso taikos atstatymo darbą. Tuo pripažįstama, kad taika arba 
karas I<ao*e, kaip ir Vietname, pareina nuo joe malonės.

Kubos laisvės kovotoįai-pabėgėliai sukėlė nervų karq
.MIAMI. — Kubiečiai laisvės kovotojai pastarosiomis savai

tėmis atliko trejetą žygių į Kubą ir tuo pridavė svorio paskleistoms i 
žinioms, kad ryt-poryt į Kubą išsikels didesnės pajėgos ir pradės 
kartu su antikomunistų pogrindžio kovotojais rimtą kovą už Ku
bos išlaisvinimą.

Fidel (’astro įsakė kariuome
nei būti pasiruošusiai ir žiūrėti, 
kad iš jūros vėl neišsikeltų jo 
priešai. Jis niekad nebuvo tik- Rumunų valdžia giria Ameriką į
ras, kad Jungtinės Valstybės ne
pakeis ligšiolinio nusistatymo ir 
nepaleis kubiečių laisvės kovo
tojų.

Amerikoj yra “dvi valdžios”

šių metų balandžio 17 dienų, 
suėjus 3 metams nuo nepasise
kusios invazijos j Kubą, išėjo 
knyga “The Bay of Pigs”, para
šyta patikimo rašytojo, žurnalis
to Haynes Johnson, bendradar
biaujant su invazijos vyriausiais 
vadais: Manuel Artime, Jose 
San Roman, Erneida Oliva ir 
Enrique Ruiz Williams. Jie buvo 
išpirkti iš Castro nelaisvės, pri
stačius už kiekvieną maistu ir 
vaistais po $500,000.

ČIA pritaria invazijai?

Iš aprašymo šioj knygoj gau
nasi įspūdis, kad centrinė kontr- 
špionažo įstaiga C1A, kuri orga
nizavo ir vadovavo kubiečių in
vazijai 1961 metais, yra tokia 
galinga, kad jos negali suvaldy
ti nė federalinė vyriausybė. Vy
riausias kubiečių apmokymo 
viršininkas ČIA patikėtinis 
“Frank”, didelis invazijos šali
ninkas, pasakojo kubiečių va
dams, kad pastaruoju momentu 
Washingtono vyriausybė, “poli
tikieriai” gali pakeisti nusista
tymą ir atšaukti leidimą inva
zijai į Kubą. Jis paruošė in
strukcijas, kaip tokiu atveju ku
biečiai turės daryti šį žygį ir to
liau remiant ČIA.

Gal būt, ČIA žmonės nori ati
taisyti 1961 metų nepasisekimą 
ir ruošia kubiečių kovotojus nau
jai invazijai, nors federalinė vy
riausybė tam priešintųsi, ko
mentuoja kubiečių pal>ėgėlių 
sluoksniuose.

“Nebetoli ta* laikas”

Pastarosiomis dienomis kubie
čių laisvės kovotojai plaukia po 
Karibų jūrą įvairiom kryptim. 
Per radiją girdėtis įspėjimai, kad 
nelietoli tas laikas, kada prasi
dės išsilaisvinimu karas, šis tre
čiadienis yra Kubos nepriklau
somybės iš ispanų minėjimo die
na. Laisvės kovotojai tikisi pa
sinaudoti šios dienos tautiečių 
patriotinėmis nuotaikomis ir 
pradėti platesnės apimties žygį.

Kubiečių revoliucinės juntos 
vadas Manuel Ray pasižadėjo tą 
dieną būti Kubos žemėj. Kadan
gi jis dingo iš akiračio Floridoj, 
manoma, kad jis išplaukė j ko
vos vietą perimti vadovavimą ir 
sutvarkyti bendradarbiavimą su 
nuolatinėmis antikomunistų pa
jėgomis pogrindy.

Manuel Ray kurį laiką buvo 
Castro valdžioj viešųjų darbų 
ministeriu. Beveik visi jo arti
miausieji kovos draugai yra bu
vę Castro kovų draugai, vėliau 
juo nusivylę.

Japonijoj esąs Kremliaus pir
masis vicepremjeras Mikojan at
siliepė, kad jo šalia ateis Kubai 
J pagalbą, jei tik ji būtų užpul
ta užsienio valstybės

1$ VISO PASAULIO

BUKAREŠTAS, Rumunija.— 
Nocolao Georgiu, komunistinės 
Rumunijos valdžios kasyklų ir 
elektros ministerio pavaduoto- PRR7IOI?NT AQ PAPRA^t’ P 
jas. paskelbė savo spaudoj pa- 1 UEZiIIJdIi i Ao 1 AiIlASL I 
lankų pasikalbėjimą apie Jungti
nes Valstybes. Jis ką tik grįžo 
iš Amerikos su delegacija, stu
dijavusia elektros gaminimą ir 
tiekimą. Amerika padariusi ru- 1 • . _ _  • — J •

nei ir ekonominei paramai nėra atliekamų lėšų.

karUlu* (<

NAMUI Mirė Otto Kuusinen

Nikita Chrvičava*, 
po 4 dieny važinėjimosi Ir Aiwwm

$125 MIL KARINĖS, ŪKINES PARAMOS v
Jungtines Valstybės skiria $500 mN. per metus

WASHINGTON AS, I). C. — Prezidentas Johnsonas pirma- 
munų komunistams gerą įspūdį, dienį paprašė kongresą paskirti ekstra $125 milijonus Pietų 
ir ne vien elektra, bet ir noru Vietnamo reikalams. Iš anksčiau skirtų sumų užsienio šalių kari- 
prekiauti, sugyventi.

Savižudžiai mėgstą Eifelį
PARYŽIUS. — Sekmadienį 

vėl vienas žmogus nušoko nuo 
Eifelio bokšto ir nusižudė. Bokš
tas buvo pastatytas kaip paro
dos atrakcija prieš 75 metus. 
Per tuos metus 320 žmonių pa
sinaudojo bokštu nusižudymui.

Jaunimo riaukto Rytų Berlyne
B BLYNAS. — Į Rytų Ber

lyną komunistai buvo suvežę

Pagal užsienio šalių karinės ir 
ekonominės paramos biudžetą 
Pietų Vietnamas gauna iš JAV 
apie $500 mil. per metus. Prie
žastys, kurios reikalauja papil
domo biudžeto, yra šios: padMI 
jo komunistų partizanų, teroris
tų užpuolimai ir antra, naujoji, 
generolo Khanho vyriausybė pa
ruošė naują ekonominę progra
mą, kuriai trūkstą lėšų. Pirma
jam uždaviniui esą reikalinga

apsieita ir be riaušių. Policijai 
buvo duotas įsakymas neprileis
ti jaunimo arti mūro sienos, kad 
nepabėgtų į Vakarų Berlyną Po
licijos stumdymas jiems nepati
ko. Jie susibūrė prie netoliese 
esančios Sovietų ambasados pra
šyti užtarimo. Kai kurie kom
jaunuoliai šaukė, kodėl iš vaka
rų pusės ateina žmonių į Rytų 
Berlyną, bet iš Hytų Berlyno į 
vakarų pusę nieko neišleidžia? 
Policija jaunuoliams į tai atsa
kė stipriais čiurkšliais iš dviejų 
vandens patrankų.

Sovietų žydas gina valdžią
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos žydai yra laisvi, patenkinti 
savim piliečiai, savo likimo kal
viai, rašo laikrašty Soviet Mol
davia žydų žurnalo Sovietsch 
Heimland redaktorius Aron 
Vergelis. Straipsnio tikslas bu
vo paneigti užsienio žydų ir jų 
draugų kaltinimus Kremliaus 
dėl žydų religinė*, kultūrinė* 
laisvės varžymo, “šaltojo karo” 
princai sugalvoję savo kėslams 
tariamus žydų persekiojimus. 
Joje žydų esą tik 1.1%, bet žydų 
daktarų esą 14.7%, žurnalistų, 
rašytojų 8.5%, advokatų, teisi
ninkų 10.4%, menininkų, akto
rių, muzikų — 7.7%.

JV pasižadėjo padėti Vietnamu!

Prašydamas papildomai pini
gų, prezidentas Johnsonas pri
minė kongresui, kad Jungtinės 
Valstybės yra pasižadėjusios 
prieš visą pasaulį padėti laisvie
siems vietnamiečiams.

Naujoji vyriausybė (genero
lo Khanho) savo energingumu 

' ir pajėgumu vadovauti sukėlusi 
viltis, kad ji galės atsispirti ko
munistams. Tokios nuomonės 
esąs ambasadorius Lodge, tokiai 
nuomonei jis, Johnsonas, pilnai 
pritariąs. Atseit, Pietų Vietna
mo karas turi būti laikomas 
“virš partijų” ir neišnaudoja
mas rinkiminei propagandai. 
(Lodge yra ne eilinis respubli
konas,' bet vienas iš kandidatų į 
prezidentus).

Karas gali trūkti dešimtmečiu*

AP užsienio politikos komen
tatorius James Marlow komen
tuoja, kad karas gali tęstis išti
są generaciją, dešimtmečius. Ka
riaujama ne vien dėl Pietų Viet
namo. Pekingo valdžios siekis 
esąs sukomunistinti visą Piet
ryčių Aziją. Dėlto eaą nesun
ku suprasti gynybos sekreto
riaus McNamaros pareiškimą, 
grįžus iš naujos inspekcinės ke
lionės po Pietų Vietnamą, kad 
karas su komunistais bus ilgas 
ir sunkus.Vandalai kapinėse

Pridarė žak* už tūkstančiu* I Vietcong smogė 5 vieton*

Komunistų partizanų, teroris
tų armijos Vietcong būriai sek- 

'* madienį puolė netoli Kambodijo* 
sienos Pietų Vietnamo kariuo
menę penkiose vietose. Jie nu
kovė mažiausia 36 kareivius. Pa
stabi, kad pastaruoju laiku dau
giau Pietų Vietnamo kareivių 
perbėga | komunistų pusę, nusi
nešdami Ir amerikiečių atgaben-

NEW YORKAS. — žmogus, 
gyvenąs prie Pel h aim kapinių, 
žvejų kaimely City Island, stebė- į 
jo trumpai prieš vidurnaktį še
šių* jaunuolius, apie 18 metų 
amžiaus, bėgančius iš kapinių. 
Ii ryto kapinių prievaizda Ben
jamin Martin įsitikino, kad ka
pinėse vėl būta vandalų. Jie nu- 
v.ru <7 .ntk.Hu. Ir smĮnklu.. | 
kai kuriuos 10 pėdų aukščio ir 
tonos sunkumo. Į --------- — - ■ . » ■ ■ —t

Kapinių prievaizda negalėjo šimtimis tūkstančių dolerių, 
tiskliai pasakyti, kiek nuostolių Praeitą mėnesį kapinėse vanda- 
padaryta. Jie skaičiuojami de- Tai nuvertė 15 antkapių.

vauntnos žinios

čtos apytikriai panašios, ko ne
galima pasakyti apie sen. Goid- 
waterj.

♦ Netoli Floridos miestelio 
Panama City sprogo aviacijos 
bazėj lėktuvo raketa ruošiantis 
skraidymo pratimams. žuvo 
trys aviacijos kareiviai.

♦ Kambodijos valdytojas prin
cas Sihanouk davė įsakymą sa
vo karo lėktuvams šauti į kiek
vieną įskridusį užsienio lėktuvą 
nežiūrint, kad jie būtų ir ame
rikiečių vairuojami.

Mirė žurnalistas
H. J. Jakužaitis

Gegužės 12 d. Vokietijoje, 
Nuertingen sanatorijoje, ilgesnį 
laiką sirgęs mirė laikraštinin
kas ir rašytojas (Girlianda) 
flermanas-Jokilbaa Jakužaitis.

Buvo gimęs 1902 m. liepos 26 
d. Stančiuose, Klaipėdos apskr. 
Spaudoje pradėjo reikštis nuo 
1918 m. -- tuo metu bendradar
biavo "Prūsų Uetuvių Balse”. 
Vėliau Klaipėdoje buvo “Lietu
vos Keleivio". “Pajūrio Sargo” 
ir kt. laikraščių artimas ben
dradarbis ir redaktorius. Kaune 
atstovavo Klaipėdos ir užsienio 
spaudą.

Kaip Lietuvos laikraštininkas 
karo metu dirlx> Berlyne. Po ka
ro gyvendamas Vokietijoje, ve
lionis nuo 1952 m. buvo “Kelei
vio” redaktorium. Nuo 1953 m. 
per dešimtmetį buvo biuletenio 
vokiečių kalba “Elta-Pre*se- 
dienat" redaktorium ir 1957— 
1960 m. laikotarpyje “Eltos In
formacijų” redaktorium.

Buvo ir laikraščių JAV-se bcn- 
dradarbis. su žiniomis iš Lietu
vos ir lietuvių gyvenimo talki
ninkavo DPA spaudos agentūrai 
Vokietijoje. Buv. bendradar
biams. Eltos pareigūnams ir lie
tuvių būreliui dalyvaujant ve
lionis gegužės 14 d. palaidotas

Suomių komunistų kvislingas 
buvo politbiuro nariu Maskvoj

MASKVA. — Kepenų vėžiu 
sekmadienį mirė senas bolševi
kas, suomių revoliucininkas, ku
ris kovojo prieš rusus caro lai
kais ir pasidarė jų pakaliku-kvis- 
lingu, kai valdžią užėmė Leni
nas.

Kai 1957 metais Chruščevas 
pašalino iš politbiuro nemažes- 
nius bolševikus, kaip Molotovą, 
Malenkovą, Kaganovičių, jis, ieš
kodamas ištikimesnių ir klus
nesnių narių, pakvietė j polit- 
biurą ir partijos sekretoriatą 
Kuusineną.

Vadovavo Kominternui

Otto Kuusinen vadovavo La- 

1989 m.) Kominternui sekre
torius. 1905 metais būdamas 
kad ir siuvėjo vaiku, baigė Hel
sinkio universitete istorijos 
mokslus. Tais metais įstojo į 
suomių socialdemokratų parti
ją, greit pasidarė vadu kairio
jo sparno, iš kurio po bolševikų 
revoliucijos įsisteigė komunistų 
partija.

1917 metais priklausė trum
palaikei suomių komunistų vy
riausybei pietinėj šalies daly. 
1918 metais Inninas pripažino 
autonominę Suomiją nepriklau
soma valstybe.

1939-40 metų kare, Sovietams 
užėmus gabalą Suomijos, buvo 
sukurta kyislinge valdžia su Ku- 
usinenu priešaky.

Kremlius jį padarė suomių 
Karelijos “respublikos preziden
tų”. 1956 m. “respublika” bu
vo paversta autonomine sritim. 
Jis nuolat būdavo “išrenkamas” 
iš Karelijos į aukščiausiąją ta
rybą Maskvoj.

Ten buvo priimtas kaip isto
rikas į mokslų akademijos na
rius. Nežiūrint Suomijos vy
riausybės noro išlaikyti gerus 
santykius su Maskva, Kuuaine-

Nesutarimai tarp 
Europos komunistų
Nepritaria Sovietų projektui, 

nors kritikuoja ir Pekingą

PARYŽIUS. — Stiprėjant 
ideologiniams ir politiniams vai
dams tarp Maskvos ir Pekingo, 
vis drąsiau reiškiasi komunistų 
“trečias frontas”. Prancūzijos 
komunistų partijos suvažiavime 
Italijos, Jugoslavijos ir Rumu
nijos komunistų delegetai kriti
kavo Kinijos komunistus už vie
nybės ardymą, bet priešinosi 
Kremliaus politbiuro nario Sus
lovo projektui sušaukti komu
nistų pasaulinę konferenciją ir 
nubalsuoti, katroj pusėj yra tie
sa — Maskvos ar Pekingo?

Prancūzijos, Čilės bei kitų ša
lių komunistų delegatų tarpe pa
sireiškė susiskaldymas dėl tos 
pačios priežasties.

Italų komunistas Enrico Ber- 
linger kvietė energingon, atvi- 

žiūromis ir kartu reikalavo iš
laikyti vienybę pasaulio revo
liucinėse jėgose. Komunistų 
konferencija kinams pasmerkti 
jų jėgas išblaškytų.

JAV nedavė išvažiavimo vizų

Panašiai kalbėjo Jugoslavijos 
delegatas Marinko. Visų šalių 
komunistai privalą bendradar
biauti remiantis principu, kad 
visos partijos yra lygios. Rumu
no delegatas Dalea, kalbėdamas 
apie pavojus vienybei, nepami
nėjo Kinijos komunistų.. Esą 
daugiau veiksnių, siekių, kurie 
komunistus jungia, negu skiria. 
Suslovo pasiūlymo šaukti kon
ferenciją ir jis nerėmė.

Amerikos komunistų vadas 
Gus Hali pasiuntė sveikinimą 
pareiškė ištikimybę Maskvos 
politikai ir pasmerkė JAV vy
riausybę už atsisakymą duoti 
vizas komunistų delegatams.

no pastangos atvažiuoti į gim
tinę nuėjo niekais. Ten jo duk
tė Herta yra didelė komunistė. 
Jos vyras leino buvo kurį laiką 
po karo vidaus reikalų ministe- 
rių koalicinėj vyriausybėj.

Tiesioginė atsakomybė už tai
kos išlaikymą tenka Anglijai ir 
Sovietų Sąjungai, kaip pirminin
kėms, šeimininkėms 1964 metų 
Indokinijos taikos konferencijos 
Ženevoj ir Laoso neutrriumo 
garantavimo konferencijos tame 
pačiame Šveicarijos mieste 1962 
metais.

Konferencijoj dalyvavo 14 
valstybių. Antrojoj konferenci
joj Amerika dalyvavo ir pasira
šė neutralumo deklaraciją. Jos 
spaudimo dėka buvo atšaldyta 
Laoso antikomunistų, dešiniųjų 
valdžia ir priversta įeiti į koa
liciją su komunistais ir neutra- 
listais.

N eu t ralistų teritorija “praryta”?

Neutralistų vadas premjeras 
Souvanna Phouma, kalbąs dabar 
ir dešiniųjų vardu, kategoriškai 
tvirtina, kad vietos komunistų 
armijai (Pathet Lao) padeda 
Siaurės Vietnamo kariuomenė.

Sovietai nebeturi {takos nei 
Pekingai nei jo satelitui Siaurės 
Viotnamui. Daugiau tikimasi iš

Hų ambasadorius pasitarti dėl 
Laoso gelbėjimo nuo komunistų.

Neutralistams po 1962 metų 
konferencijos atitoko šalies vi
durinis gabalas, Plaine des Jar- 
res. Po komunistų arm j los ofen
zyvos sekmadienį, iš srities ne
daug kas jiems beliko. Neutra- 
listų vadas gen. Kong La, ka
daise kovojęs iš vien su komu
nistais, pabėgo iš savo apsuptos 
būstinės Muong Phang kur tai į 
kalnus.

Komunistai nesilaikė sutarties

Amerika, Anglija ir kitos val
stybės apgaudinėjo save, ma
nydamas, kad Siaurės Vietnamas 
atitrauks iš Laoso kareivius, 
kaip buvo susitarta 14 šalių kon
ferencijoj Ženevoj 1962 metais. 
Kad parodytų pavyzdį, Amerika 
nedelsiant pradėjo po konferen
cijos gabenti iš Laoso militari- 
nės misijos narius. Siaurės Viet
namu! užteko atitraukti savo 
batalionus į sunkiai prieinamas 
vietas, iš kur netrukus jie vėl 
grįžo.

Tarptautinė komisija 
taikai ir neutralumui prižiūrėti 
buvo sudaryta iš Indijos, Ka
nados ir Lenkijo* delegatų. Ko
misija pasirodė negalinti arba 
nenorinti sukontroliuoti užsie
nio komunistų kariuomenės La
ose. Kad šiaurės Vietnamo ka
riuomenė padeda Laoso komu
nistams JAV vyriausybė nėra 
visiškai įsitikinusi. Bet vals
tybės departamentas yra linkęs 
manyti, kad taip yra, kaip tvir
tina laoao premjeras.

Pr«l. K. šaulio laidotuvės
Prel. K. Saulio laidotuvėse ge

gutės 12 d. Lugano mieste (Švei
carijoje) dalyvavo Vliko Vykd. 
Tarybos Uis. Reikalų Tarnybos 
valdytojas dr. P. Karvelis. Jis 
padėjo vainiką Vykd. Tarybos 
vardu. (E)

v.ru


joje, ar kue nare kitur Mttekri- 
Ul jąuuą,vyjto* kum utuiMkis, 
kad Jts yra Bristolio Umverrite-

lodgrbais, ir jei jis prašneks j

lągdgris^kpriz įąįjįuko j moksliu

tarptautinių konferencijų.
Uetuvoje jam neteko pasukti 

į; rotoriui srjti kuto tik 
nętakingklail“*. <bJMŠ W “b 
rugyiYio 1 <k Norejkoniu kftk 
m* Hhjnrięga*** v«rič., tiptoių 
apskr., 1930—1937 m. mokėsi 

baigė šiąuįįų Pedągogjnį Ipsti- 
tfttą, paaipnJcdamar molcytąja 
profesiją. 1939 m. jis ir buvo 
paskirta? mpkytoju. į Ketunk 
kių kaim^ žąrėnų, valsč., Tę|$ill| damąą hypstfyiėą hųnnonua ir 
apskr., ir išdirbo ten iki 1941 m. 
verarta tok cU Oivurano if d<

htidųi fabriku, Bet IMS m. jis

l^dlun* jam pMisėka. laikinai 
itotaUt Gwmn> Univėfrito-

1944 m. nuo rugpjūčio nMfe jin 
vėl gauną uniformą ir sų jaJ945 
m. gegužės 1 d. parenką j aąglų 
nelaisvę, iš kurio? pąleidžįamąst 
1946 m. kovo mėn.

Tada nieko nebelaukdama* 
steja į Mnensterio universitetų 
tęsti medicinos studijų ir išdir
ba universitete iki 1947 m. kovo 
mėn. Tų metų gegužės mėn. at
vyksta į Angliją ir iki 1954 m.

1954 m. jam pasiseka įsitain 
syti Bristolio Universiteto Mę- 
dtęinos«fakųltet© farmakologijoj 
institute medicinos terimiku. čia, 
nuę 1965 m. tęsia Oiessęno irt 
Mnensterio universitetuose pra
dėtąsias medicinos studijas. 3tu- 
dtfiigįfMfSt Uh jtljjgMM**Pas'

pjoma*. tak taiųp^4 m«Utf ta* 
aMbitttM Jjšb ifr MilMMi* jp 
mokslinis tyrinėjimų darbas apia> 
naująjį chromatografijos meto-, 
dą hormonams valyti ir- atririr-

ekstraktų. Dar tais pat- metais 
paskiriamas akademiniu farma
kologijos profesoriaus asistentu 
ir- pradeda vykdyti tyrinėji*®, 
darbus- disertacijai daktaro

NMJJBBOMS* «. «
to jonleida dienraštį. taniveradenun vįeaJiiari ilflftUBMPos,

prisitaikyti prie naujesnių. geresnių ir kai kuriais atve-

naujae Irrosois, geležinkeliai taisosi naujus. lokniuatorta

Dsijgslto didesniųjų dienraščių, įsigijo na«Uta matine*
NAUJIENOMS taip pat reikto naujų "tekinų. Vi*

NAUJIENAS įsteigė Amerikon 
jautė, kad reikalingas teisingas ir 
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos II 
metų NAUJIENOS tarnavo Ameri 
kovojo ui Lietuvos laisvę. Todėl d

tinėdami OO metų sukakti, 
sumas pinigų, kad galėtume at. 
Ir galėtume leisti dienraštį dar kitą

Pinigus prašome siųsti tokiu

MMJJtfNU MMOW, R

IMU m. jis įfigyj^. daktaro 
laipsiij, pakeliamas docentu ir 
lUtUlUtt gauna atostogų gilinti 
saw darbo metodams, ypač elek- 

Eiei^Hriiuaikrp^kopij*. p*dy-

fanų ir ąpskrįlai. toolugijoš.ty- 
■inėjimų^. Hnwjdtiri <W‘

pau

ų. Dų^nilijonus kartų padidin- 
taa.vieno milimetro ilgumo daik
to* Stotom PL
|g<ną| Briktroųų mtoųfcto“ 
gjdį bpU Pįjdvginto nebept.811 
kritorww»hmė»rit Mr M4Wą: 
prasidėjo nauja era atskiriems 

ita matyti,rwX. ir. ąUkiw rno- 
Jękulesl

1?62. m. Dr,.K- Led^ris dir
bą universitetą, tyrinė-

Struktūrą (hypofyzė yra hor
monus gaminanti liauka, kuri 
y r*. gįkįvo*. sfflawn* aįąuįįoje; 
ji gamina ir* atiduoda kraujui 
hoymenus, kuri* reguliuoja,kū- 

girną, lyties funkcijas ir t. t.).
Grįžę? į Bristolį ji? gauna 

grupę asistentų, sudaro elektro- 
ta. nMtaroskopijo* skyrių pla

įtarta sffitta ištieki rita • tyri-

vėtiąU w*irrt ų jligfc ryšys## hy- 
ptinė^ir lytira htatonta

l^rn. iw akd4ftflMM>i d ma
tų, pradiMs. pąktita* į / wmako- 
Iflfttito inątitutų vyresniuosius 
dofeąlųą.

Jri ligtialinto tyriėdiimų. ru
su Uotai, yra. sveikti Auri' je* irt 
kitų Buranas krativJMtaHuir 
Siayrife Amerika* mgkėliiūugėe 
žųmąjųose, ir knygų?*

Paskaitau ir referatus apię są- 
vo darbus yrą skaitęs Apulijos. 
Ir tarptautinėse medinos mok
slų konferencijose jau nuo 196ft

į madonų, m., Iwhwi (JW-

Ltfč p- Qkkwhsfcwpw

vienintelis taktai
taą iš Aųglyps, ^kvįestas sljgįUr-. 
ti paskaitos II pasaulio Bndokri-.

DjMJMhaMtalAU*
* DWQA& IB nlMVWfi

TAIP ISTORIJOS NEGALIMA RAŠYTI
1 Sta metų.geg. 18 d. N»wįę- 
nose p. Povilas Dirkis parašė 
strripsnį “Pteraisji čikųgra gy
ventojai“; Jis, aišku, turėjo gal- 
vęję lųrmtous Chi«M|toJiętu- 
Vįuą, Pirmieji Chicągps gyven
tojai būva indėnai, a prieš juos 
gąl buvo dar kokios tautos Jmo- 

vepusiejį nąrŪM, Muma .rūpi.lie
tuviai, kada pirmieji Chicagpje, 
atsijądo^

Šįi. klausimai rųa» jau rupi

pą^vantęjg nepąppętąį daug ląi- 
kpir ejaeraįjos^ MNb Mift dąfoar 
a^rędo to taDiękiUb.ritPėjęi AU- 
stotytį JąUus, Jtfrią,.pirp|irii lie
tuviai Chicagoje atsfejųta Ro
dos, dalykas ne toks sudėtingas^ I rašinyje P Dir-
bet iš patyrimo žinau, jėg-tai ne, kto toliau rašai

<WkM». Reikia ikpū taiątįą, 
duQMMMk. atiWMMP 

kad,ta tik. at,lygįwuM> už tarta 
taffikVfcU. tat. rpįtaUi toto suąir 

ir. savo.toft-1 
taupas kišu į įvairius iątoriięis 
reikalus.

Ka<j' istorijos faktai ne taip 
lengvai iškaąąmj, ponas Dirkis 
tąęjaų galės įsitikinti, Minėta-, 
me rašinyje p. Dirkis, pav., ra
šo;

“Kiek išąvaūrto šaltinių ka- 
liPUb mUrti, pimaiaji lietuviai 
č.ii>Bwe apaigyrataianra.”.
Tai nepaprastąį įdomus tyir- 

thųęnas. Įdomus tuo, kad p. Dir
kis kalba ne apie vieną kokį rim
tą, šaltinį,, bet apie įvairius šal
tinius. Būčiau nepaprastai p.. 
Dtrkiui dėkingas, jei jis nuro
dytų ne įvairias, bet bent vieną 
istorinį šaltinį, kuriame būtų 
pasakyta, kad pirmieji lietuviai 
Chicagpje jau buvo 1884 metais.

Ne aš vienas, bet keli mūsų 
tautiečiai šių šaltinių ieškojo.. 
Nesigailėjome laiko ir pastangų.

i 
t

tus

raši-

Galėjo
Sis

tat jie label retais at*

IMk ji* tvd< tuo

jau natii redakcijom kad ji ga
limai greičiau pasirodytų spau
dė**

Tikrų įrodymų yra, kad kun. 
JdUta* Juškggičiuą. Drift, nąętąto 
atvažiavo į Chįcągą, bet, kad.ku- 
rįs mūsų tąųtietįs būtų čią pa
sirodęs 18^4 metais, tai nepaty
riau. Būčiau p. Dirkįui labąi dė
kingas, jeigu jis nurodytų šiam 
savo tvirtinimui šaltinius. Aš 
pirma# valiuočiau pamatyti to 
doku manta. Norėčiau pamatyti 
jį savo akimis. Nesakau, jog.

būtų nepaprastai įdomu. tisu 
tikra* tad'atsirastų ir-daugiau 
Muabuoijų, kurie.norėtų jį. pa
mėtyti-

"Kiek žinoma, pirmieji' lietu
viai daugumoj* ąprigyveno 18^ 
tos gatvės apyitrioėje“.
1 čia tai jau nfe tiesa. Ais fak
tas aiškiai nustatytas. Pirmieji 
lietuviai apsigyveno Northsidė- 
je. Rm mane yra vardai, pavar
ta* ir adresai ten gyvenusių Her 
tuvių ir ten įsteigtos pirmos He- 
tnviškos krautuvės.

Tiktai vėHau lietuviai pradėjo

miąusia ją atsiradę apie dabar
tie* lg-tą gatvę, prife'Ganal gat- 

geportą ir Weatoidų>-bri pirmieji 
lietuviai apeigyvene Northsidė- 
je..

Toliau p. Dirkis rašo:

"tontarioe buvo
pašąlpinėa arta bažnytinės”.
t Otų daug arčiau tiesos, bet nę 
visa tiesa. Pirmos draugijos vi
sos buvo pašaipūnės. Pirmos ke
ltos drsugįjos buvo katalikiškos, 
bet jos nebuvo bažnytinės. Tris 
laikais Chicaggje lietuviai dąr 
beturėjo joktoa bažnyčios, tai 
ir draugijos negalėją būti bažny
tinės. Jm buvo katalikiškos, bet 
ne bažnytinės, žinau tų drau
gijų istorijas Ir tūrių kelias 
konstitucijas.

1 Dar «aUau te DtoKtaralūt
“Rridgeporle šv. Kazimiero 

Karalaičio draugija nemažai 
prisidėjo prie šv. Jurgio para
pijos įsteigimo 1888 m. Tos 
parapijos pirmas klebonas 
buvo kun. čižauskas . . ."

Ais.tvirtinimas taip pat ne
atitinka tiesai, šv. Kazimiero 
Karalaičio Draugija įaisleigė 
Norttaideje. šios draugijos or
ganizatoriai paliko dakųaien- 
ta kuris be lutu dalyku, štai

l

iateigim*^

Iniciatoriai put ar ė auta u k 
H " ant Nohte U Boa. po Nr. 
fita, ite aptakų J laktam Km- 
satanMkn Lrietavtoinka ant 
(♦feno®. • Spalių (pntdrier

nik) 1886 m. mitingų dj už
dėjimo Lietuviszkos drau

gystė* . . .”
Tame sugijinlqme. buvp 12 

liąjųvitk Tmia ji* ir įstrigę šv- 
Kazimiero Karalaičio draugi-

18<J2 lųejų pradžioje kun. 
Cižjuislmju. tuv iųctu gyvepąs 
SouAU Be n (L. IndUipu, miestą- 
lyią..uhrykp LQUiiwn i>ąiu- 
viškos parapijos įsteigimo rei
kalą.

Kun, čižauidCHa tuojau įsiti
ki no,- kad 'pietinėje dalyje tais 
metais jau buvo didokus skai
čius. lietuvių. Lietuviai raito 
daugiau darbo.naujai įsteigto
se skerdyklose, tedėl'ir kalė
si gyventi prie darboviečių, 
ttan. (jižauslrns, su heliais lie- 

i

U S.

1»4St-Wm 
cash Bondi for

NAUJbBNiOifik

tuviais pasikalbėjęs, Bridge- 
pmto lenkų šv. Marijos Panos 
Neperstojančio* Pageltos pa- 
1 apijus mokykloje sušaukė lie 
tuvių susirinkimą, kuriame 
pasakė kalbą apie reikalą tver
ti lietuviškų parapiją ir tame 
pačiame susirinkime praiit jo 
kolckluoti pinigus.

Antras kunigus, atvykęs i 
Chicago lietuviškos parapijos 
etsąguhto* itrib4d«tea» ta^o k<m. 
Zutaviėius. Ifc toetų kv

J. Hole*mskra. Misižnwj<>
metu jau 
pariipijoa

#Ui (Jtaaąpją tuo 
prad* jusiu, veikti

riUių 1>ŪV* )M*J api-r
j to Hki’imu

Nuo i#v dunv*v fridrikui ir 
pFaąidądą lietuviu šv. Jurgio 
parapijos gyvenimas. I aip ra
to ir parapijos U> melų proga 
puruoštas ir išleista* islcuinis 
Iridūu-lis.

Maiąt suiinkb ir ėja souuuv- 
liu fgk4ai rody, kad šv. Jurgio 
parapija įkurta ne 1886 me
tais. kaip p. Dirkis mini, bet 
18'.jįĮ matei#; kad na kuo. Cit 
žauskas buvo pinuuš &.V, Jur
gio parapijos kleb., liet kun. 
J; Notesinskas.

Triuku toltoū p. Ui risis r a-

‘TUiHiiwJnduMy iaxkiH*- 
tri- prairuda Iritttjn* Jją, ta- 
I>uĄ, (Ikauako iMMMMvyba..." 

Taip pąt netikslus tyirtniii 
mas. Teisybė, kad sąvaitrpštįs 
“Lietuva” išėjo 1892 metais, 
bet tai buvo ne pipnas lietu
vių laikraštis. Pirma negu Chį- 
cagtije buvo pradėta leisti 
‘Lietuva”, ėja. ėjų žurnalas 
“Želmuo”. Jis buvo įsteigtas 
18W įMe-taia. Apie šį lietuvišką 
laikraštį mažai kas. tekalba, 
bri vertėtų j o. iwuz.au rali.

'ritisyta, kad luriuas ‘4uela- 
vra” numeri*' išėąo 1KBC4 rue- 
taią. i>ei< jį,ištei<to Sx Įtakotos, 
o ita> Al Olšauskas, rirup pat 
taisyta, kad /k (ritonaktį#.tapo 
“U*llA¥<V>’s saviūJUOk^S.. tod.ne,

STM SMNttB nStMIY

114 J—By, the end o< tha. 
year, Amarireae own 118 
biUtaktob-.

1892 metais “Lietuva" pate-

Ilsu
p-

raaiaus.
Dirkis parašė ir (langiau 

netikslumų, bet nenortu labai 
ilgai \aigtnU skaitytojų.

Maumulunu. kr<d alMianda 
vis daugiau istorija besido
minčių lietuvių. Juo geriau pa 
žiiisime savo tautos praeitį, 
tuo lengviau mums bus pla- 
jiuųtU ateitį* Bet vrau tik sugi 
(ioiiMjiuio |yae|Unu neužten
ka. I*rgei|j mmriiMtjauUiMJs 
būtinai reakia išiuvkli pHŽiuti 
faktus. lądtoU da/.«Mi reikia 
tų faktų ieėki»ti. No lik mūsų 
tautos priešai, bet ir gyvenimo 
dulkės tuos faktus apneša. 
KaltnU apie Įuaeilj be faktų 

tai tukiąžudžjaviniuK
ĄlcJam.s Ąmtyuu-

TORONTO, ONT.
Mirė Juozas Petravičius

Š. m. balandžio mėn. 19 d. va
kare, Toronto ligoninėje, po sun
kios širdies ligos, mirė senes
nės kartos taurus lietuvis Juo
zam Petravičius.

Prieš Pasaulinį karą keletą 
metų dirbo "Šaltinio” spaustu
vėje raidžių rinkėju, Seinuose. 
Lietuvos Nepriklausomybės lai
kais buvo Seinų apskrities in
tendantu. VėHau, Tauragės ap
skrities žemės rikio tvarkytoju, 
'luurąguė nąiostu burputoru ir 
“I^ąį^vėtJ” kooperatyvo vedėju.

IMtovikws prie Tauragės ac- 
tėąąnL.su savo šeima pąąitrau- 
ką. į VriUatiją. Iš ėja, emigravo 
su sąv® šriraa į Kanadą ir apri- 
gyvepu Tprouto mieste, kur ba- 
ląpfUto ntete* '4d. d. nrietito kapi
tale fe-buvo priridutas.

A', a. Jnozas Petravičius pa
liko didžiame nuliūdime savo 
žmoną Mariją, gimimo Statke- 
vičiūtę, sūnus Vytautą ir Romu
aldą bei dūkrą Liudą su šeimo- 
mis ir.du nra^'UūtaPU apūkus.

Ilsėkis amžtaoj ramybėj mie- 
ląs Juoząį. Laj būną Tau lęng- 
vą Kanados žęmejė. J, Mitkui

iwuz.au
t%25c4%2597%25c4%2585%25c4%2585nL.su


KAZIMIERAS OLEKA

IŠ ATSIMINIMU APIE LITO GIMIMĄ
(Zanavyku klube, Miunchene, skaityta paskaita)

Atsikuriant Ne
priklausomai Lie
tuvai oficialiai vei
kė ostrublis, kur
su dvi vokiečių 
markės. Ik*t kraš
te buvo užsilikę 
nemaža rusiškų 
rublių. Jų dar dau- 

gaiu parvežė grįžtantieji iš Rusi
jos tūkstančiai išvežtų la i laisvai 
pabėgusių nuo karo ir seniau įsi
kūrusių, netekusių dabar savo 
darbo vietų. Paraleliai ostrub- 
liui kursavo iš dalies ir rusiš
kas rublis. Tačiau pastarasis, 
įkopus Rusijoje į valdžią Leni
nui, taip susmuko, kad neteko 
gyventojų pasitikėjimo ir rezul
tate visai išnyko. Liko tik ost- 
rublis. Bet tai buvo okupacinė 
valiuta, atsirėmusi į markę. Vo
kietija, kaip pralaimėjusi karą, 
buvo ajalėta milžiniška kontri
bucija, kurios ji negalėjo be di
džiausių sukrėtimų išmokėti. 
Kad kuo vaizdžiau galėtų de
monstruoti nugalėtojams eko
nominius sunkumus, Vokietija 
neskubino su savo valiutos per
tvarkymu ir leido jai smukti iki 
astronomiškų skaičių. Tuo pa
čiu ji traukė į bėdą ir markės 
brolį ostrublį.

Perėmus man 1922 metais Vi
daus Reikalų Ministeriją, tarp 
kitų svarbių problemų, tuojau 
teko susidurti ir su smunkančia 
mūsų valiuta. Tas nuolatinis, 
nesulaikomas kritimas davė sa
ve pajusti krašto tvarkos palai
kymo atžvilgiu. Kasdien pradė
jau gauti pranešimų, kad mūsų 
įmonių darbininkai, gaudami at
lyginimą už darbą ostrubliais, 
kurių įpirkimo jėga nepaliauja
mai mažėjo, pradėjo reikšti ne
pasitenkinimą. o vėliau priėjo 
net prie atvirų streikų. Mano 
sandarbininkai iškart buvo gal
voję, kad prie streikų kursto 
priešvalstybiniai gaivalai, kurių 
tada krašte netruko, tačiau, pa
studijavus šį reikalą kiek išsa
miau, neliko jokios abejonės, 
kad dirbančiųjų žmonių ne{>asi- 
tenkinimas glūdi valiutos nepa
stovume. .Paraleliai su valiutos 
smukimu kilo kasdieninio varto
jimo prekių kainos. (Jaunamų 
už darbą pinigų pradėjo neuž
tekti suvedimui galo su galu. 
Ypač nelengva buvo būklė žmo
nių, turinčių skaitlingas šeimas.

Nesunku buvo suvokti, kad 
jau laikas eiti prie valiutos re
formos. Mūsų kaimynai, latviai 
ir lenkai, jau seniai buvo įsivedę 
savus pinigus, — latą ir zloty. 
Nors tos valiutos pasirodė irgi 
linkusios svyruoti, l>et jų smuki
mas vyko iš lėto, ne tokiais šuo
liais, kaip pas mus, Lietuvoje.

CRANE SAVINGS and Loan Association

a. r pirnciswtcz,
47 and Rockwell Street. Tel.LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliama

INVESTMENT
“ ACCOUNTS

Mokamo nuo IMS moty vaaaria 1 Sionea
Pinigai įdėti prie* mėnesio 15 d duoda dividendus ui visa mėnesi

F raistus splaniryfl noulą mOsy namą.
VALANDOS: Pirmad tr ketvirt 5:00 ryto — 8J8 vakaro. Antrad Ir 

penktadienį 0:00 ryto — SM vakaru; Mtadiemala 
5 00 ryto — 11:00 dienos. Trečiadieniais iiidaryta

Aišku, kur šuo pakastas! Ini
ciatyva valiutos reformos turėjo 
išeiti arba iš Ministerių Kabi
neto, arba iš įstatymdavystės 
įstaigos — Steigiamojo Seimo. 
Bet Seimas buvo užimtas kitais 
svarbiais ir skubiais reikalais. 
Tad reikėjo laukti kokių nors 
rimtesnių žygių iš vykdomosios 
valdžios, t. y. iš finansų ministe- 
rio, kuriuo buvo Jonas Dobkevi
čius. Tai buvo jau nejauno am
žiaus vyras, buvęs Kusijoj stam
bus valdininkas, turėjęs aukštą 
postą — Kanceliarijos viršinin
ko priiminėti prašymams, duo
damiems caro vardu (načalnik 
kanceliariji po prijomu prošeni- 
ji, podavajemych na vysočaišoje 
imia). Kabinete jis kalbėdavo 
neilgai, bet "drūtai” su nemažu 
aplombu. Klausant jo, atrody
davo, kad jam viskas aišku ir 
nėra jokių aliejonių. Valiutos 
smukimas nedrumstė jo įsitiki
nimų ir iš jo negalima buvo lauk
ti kokios nors iniciatyvos šiuo 
reikalu.

Seime aš neturėjau geresnių 
pažinčių ir su šeimininkais ne
turėjau progos išsikalbėti valiu
tos klausiniu. Nusistačiau eiti 
kitu keliu — tirti savo kolegų 
nuomones ir ieškoti jų pritari
mo. Užklabinau p. V. Karoblį, 
teisingumo ministerį, su kuriuo 
buvau jau anksčiau susipažinęs, 
kai mudu abudu dirbova Kau
no Apygardos Teisme.

Tačiau nieko gero neišėjo. P. 
Karoblis buvo atsargus; pareiš
kė, kad jis yra teisininkas, o ne 
ekonomistas ir kalbą nukreipė 
kiton temon. Užšnekinau prof. 
P. Juodakį, švietimo ministerį, 
su kuriuo tekdavo susieiti vie
nuose privačiuose namuose (p. 
K. Daukšienės). P. Juodakis ir
gi vengė parodyti savo nusista
tymą rūpimu man reikalu, bet 
gana skeptiškai pasisakė dėl fi
nansų ministerio, pabrėždamas, 
kad jam, Juodakiui, atrodo, jog 
Dobkevičius sėdi ne savo kėdė
je. Jis, esą, geriau tiktų būti 
kasininku, negu finansų minis- 
teriu.

Tuo buvo pasakyta daug. P. 
Juodakį aš laimi vertinau, kaip 
aukštos inteligencijos vyrą ir 
šitokia jo nuomone apie J. Dob
kevičių savo sumanymuose bu
vau labai padrąsintas. Užkalbi
nau Joną Aleksą, žemės ūkio mi
nisterį, kurį aš turėjau progos 
labai gerai pažinti dar iš stu
dentavimo laikų. Eilę metų bu
vau gyvenęs su juo viename 
kambaryje. Nors oficialiai J. 
Aleksa studijavo gamtos moks
lus, bet jis buvo labai apsiskai
tęs ir studentų draugijoje daž
nai laikydavo paskaitas ekono-

Toronte Parko komisi jonieriai sprendžia, kaip miesto parkus tvar
kyti ir kas turi teise kur žaisti. Posėdin atvyko du laidojai, kurie 
prato komisijoniorius ir jy neulmiriti Jie reikalauja, kad Ir ma
žiesiems būtą leista kurioje nors parko vietoje žaisti be didžlęijy 
stumdymy ir pamokinimy.

miniais ir socialiniais klausi
mais. Buvo labai įdomu dabar 
sužinoti jo nuomonę valiutos rei
kalu. J. Aleksa, kaip ir buvo 
galima laukti, gyvai atsiliepė į 
keliamą mano pokalbio temą. Jis 
pažymėjo, kad mūsų valiutos 
klausimu jis yra seniai susirū
pinęs ir net rašęs tuo reikalu 
memorandumą Ministerių Kabi
netui. Nutarėva nedelsdami va
liutos reikalą iškelti pirmame 
Ministerių Kabineto posėdyje.

Ką nutarėm, tą ir padarėm. 
Artimiausiame posėdyje, kai bu
vo išsemta dienos programa, p. 
Aleksa nedrąsiai paprašė žodžio 
einamais reikalais. Ministeris 
p. E. Galvanauskas sutiko prail
ginti posėdį ir davė žodį.

J. Aleksa kalbėdavo iš lėto, 
nesikarščiuodamas. Tačiau šį 
kartą pradėjo kalbėti gana ener
gingai, sakydamas, kad valiutos 
reformos toliau negalima delsti 
ir nurodinėjo į jos žalą krašto 
ūkiui. Norinčių kalbėti prieš ne
buvo. J. Dobkevičius, kurį lie
tė ši kalba labiausiai, nepadarė 
atsikirtimo. Kabinete jokio nu
tarimo padaryta nebuvo ir posė
dis pasibaigė.

Eidami iš posėdžio su p. Alek
sa dar kartą svarstėm, kas to
liau darytina. Abudu gavom 
įspūdžio, kad p. Dobkevičius ne
siduos įtikinti pageidaujama 
mums prasme. Nutarėva sekan
čiame posėdyje atnaujinti ataką 
prieš Dobkevičių. Tuo pat lai
kotarpiu, sutikęs Ministerį Pir
mininką, užklausiau, ar jis ne
mano, kad sava valiuta būtų 
pastovesnė, negu esamoji. Iš jo 
atsakymo aš supratau, kad jis 
irgi rimtai suabejojęs toliau lai
kytis krintančios valiutos.

Atėjus sekančiam eiliniam Mi
nisterių Kabineto posėdžiui ir 
užbaigus numatytą dienos pro
gramą, p. Aleksa, kaip buvo su
tarta, vėl paprašė žodžio ir jį 
gavo. Aleksa vėl ėmė argumen
tuoti, kaip žalingas kraštui yra 
tolimesnis reformos tęsimas. 
Ministeris Pirmininkas pradėjo 
stabdyti kalbėtoją ir kviesti jį 
baigti kalbą. Bet p. Aleksa ne
kreipė dėmesio ir dar energin
giau tęsė savo išvedžiojimus. Ta
da p. Ministeris Pirmininkas at
ėmė jam žodį. Aleksa labai susi
jaudinęs protestavo ir, davęs 
kumsčia į stalą, atsistojo ir išėjo 
iš salės.

Nors kalbėtojo testai man at
rodė per griežti, bet aš, kaip jo 
sąjungininkas, apleidau taip pat 
salę. Beeidamas spėjau paste
bėti, kad Kabineto nariai apsto
jo Ministerį Pirmininką ir kažką 
jam kalbėjo. Vėliau sužinojau, 
kad jie reiškė Pirmininkui užuo
jautą dėl Aleksos įžeidžiančio 
elgesio. Tokiu būdu byla Ka
binete dėl valiutos šį kartą buvo

rime. suradome, kad 
mas nedidelis. Rašytų straips
nių ekonomuos klausimais bū
davo labai nedaug, rodos, 1* 
Rimkos ir Vyt. Petrulio, dau
giau kaip ir neprisiminta, ar ap
lamai nebuvo. A. Rimka atro
dė per lėtas šiam darbui atlikti. 
Apsistota ties p. V. Petruliu, 
kuris 1941 m. buvo išgrobtas 
Lietuvos stalininkų ir nežinia 
kur prapuldintas. Vyt. Petru
lis tada buvo dar jaunas, bet ži
nomas savo energija ir gabu
mu. Tur būt, dėl šių savybių 
Ministeris Pirmininkas ir pasi
rinko jį svarbiam valiutos refor
mos darbui. Ir neapsiriko.

Atsistojus V. Petruliui Finan
sų Ministerijos priešakyje, rei
kalai pradėjo riedėti greitu tem
pu pirmyn. Steigiamajame Sei
me atsirado atitinkamas įstaty
mo projektas dėl naujos valiu
tos, taip pat ir dėl emisijos ban
ko, ir iš esmės nesutiko rimtų 
kliūčių ir buvo priimtas. Kiek 
ilgesnių diskusijų kilo dėl valiu
tos pavadinimo. Kai kas norė
jo naują valiutą ]>akrikštyti se
nu istoriniu vardu "auksinas". 
Bet daugumui tas vardas pri
minė mūsų nelaimingus ryšius 
su Leukija, juo labiau, kad len
kų piniginis vienetas turėjo tą 
patį vardą — lenkiškai Zloty 
(auksinis). Nepamenu, kieno 
būtent pasiūlymu iškilo pava
dinimas "litas”, o jo padalinys 
centas, kuris balsų dauguma ir 
buvo priimtas. Nustatyta jo kur
su imti 1/10 amerikiečių dolerio. 
Tai gana smulki valiuta, bet ji 
buvo aprobuota maždaug tuo 
motyvu, kad prie smulkesnės 
valiutos krašte pragyvenimas 
būna pigesnis.

Tokiu būdu gimė litas su cen
tu. Turėdamas Seimo pritari
mą, Petrulis, padedamas Minis
terio Pirminięko E. Galvanaus
ko, rekordiniu spartumu palei
do į apyvartą naujus pinigus. 
Sena valiuta nebuvo išimta iš 
apyvartos. Tai buvo iš esmės 
svetima valiuta ir jos iškeitimas 
į litus nebuvo įmanomas. Bet 
litas užėmė poziciją kaip savo 
krašto oficiali valiuta.

Kaip matėme, nelengvas buvo 
lito gimimas. Jis, dar negimęs, 
turėjo rimtų priešų. Bet jų ne
truko ir jam užgimus. Tarp jų 
minėtinas p. A. Voldemaras; jis 
nebuvo išrinktas į Steigiamąjį 
Seimą, leido Sename Mieste opo
zicinį laikraštį, kurio pavadini
mas išdilo iš atminties. Tame 
laikrašty Voldemaras ne tik kad 
nesveikino naujos mūsų savo va
liutos, bet peikė ją, tvirtinda
mas, kad ji bus išstumta iš apy
vartos ir neturės pasisekimo. Sa
vo išvadą Voldemaras rėmė, ma
tyt, paimtu iš finansinės teisės 
vadovėlio dėsniu, kad kai kraš
te yra dvi valiutos, tai blogoji 
nugali geresniąją. Nemaža bu
vo skeptikų ir šiaip publikoje. 
Atsimenu vieną aukštą valdinin
ką (departamento direktorių), 
kuris, gavęs algą pirmais litais, 
tuojau juos nunešė į Frenkelio 
bankinę kontorą ir išmainė į 
markes. Rezultatas buvo toks,

pralaimėta ir mudu su p. Aleksa 
turėjoma padaryti tinkamą iš
vadą.

Sekančią dieną abudu įteikėm 
Ministeriui Pirmininkui bendrą 
raštą su atsistatydinimo pareiš
kimu ir jo motyvais. Kaip man 
dabar atrodo, p. Aleksa, turėjęs 
artimesnių ryšių su liaudininkų 
spauda, painformavo apie įvykį, 
greičiausiai p. Bortkevičienę, 
Lietuvos Žinių redaktorę. Aš 
taip manyti turiu pagrindo, nes 
kitaip būtų nesuprantama, kaip 
jau kitą dieną galėjo pasirodyti 
Steigiamajame Seime liaudinin
kų frakcijos interpeliacija valiu
tos reikalu. Dabar šis klausimas 
iškilo Seime ir teko laukti, kuo 
jis baigsis. Kai interpeliacija 
buvo svarstoma, tai pasirodė, 
kad senos valiutos šalininkų šei
mininkų tarpe kaip ir nebuvo. 
Tiek interpeliantai, tiek kitos 
dvi fakcijos — socialdemokratų 
ir krikščionių demokratų — be
veik vieningai pasisakė už rei
kalą reformuoti valiutą ir finan
sų ministeriui Jonui Dobkevi
čiui, kaip reformos priešininkui, 
pareiškė nepasitikėjimą.

Situacija pasikeitė ir Dobke
vičiui teko atsistatydinti. Ne
trukus po to atsilankė pas ma
ne Ministeris Hrmininkas ir pa
kvietė atsiimti atsistatydinimo 
prašymą bei grįžti į Kabinetą. 
Tas pats buvo padaryta ir su p. 
Jonu Aleksa. Bet dabar, nuver
tus reformos priešininką, reikė
jo konkrečiai žengti prie jo®. Ki
lo klausimas, kas labiausiai tik
tų reformai pravesti. Reikalas 
buvo skubus. Apsidairius, ką 
mes iš žmonių šiam darbui tu
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pasirinki-, kad už pusmėnesio iis pajuto 
netekęs 90'< savo algos. l>aug 
kas darydami paskolų aktus, 
juose skolinamąją sumą atžymė
davo šalia litų ir doleriais. Kre
ditoriams tai atrodė garantija, 
apsidraudimas nuo galimo lito 
smukimo. Vėliau, po keleto me
tų. kai Roosevelt'as nuvertino 
dolerį i0'<, kreditoriams teko 
laitui gailėtis nepasitikėjimo li
tu. Tada jie noriai malonėjo |»a- 
akoią atsiimti nekritusiu litu, 
l»et teismai pripažino teisę mokė
ti skolą sutartu doleriu, kas kre
ditoriams buvo gana skaudu. Li
tas laikėsi tvirtai. Sena valiu
ta išnyko iš apyvartos, kaip pir
miau rusų rublis. Nurimo dar
bininkų streikai. Užsienis pri
pažino litui pilnas pilietybės tei
ses. lankantis man tuo metu 
Vokietijoje, aš mačiau kaip li
tas be jokių abejonių buvo pri
imamas tokiu pat kursu, kaip 
1 10 dolerio dalis.

Jei dar būtų delsta su lito įve
dimu. tai, l>e abejo, būtų su
silaukta sunkių sukrėtimų. Pra
slinkus maždaug metams po lito 
įvedimo vokiečių valiuta, apie 
1923 metų rudenį, visai susmu
ko ir neverta buvo, kaip sakoma, 
popiergaiio, ant kurio ji buvo 
spausdinama. Sakysime papras
ta degtukų dėžutė kainavo 4 mi
lijardus markių, obuolių svaras 
apie 5-10 milijardų, o valiutų ka
ralius amerikoniškas doleris — 
630,000,000,000 markių.

Nieko neminėjau dėl priežas
čių, kurios kiek suvėlino lito įve
dimą. To priežastys ir šiandien 
nėra visai aiškios. Rapolas Ski
pitis, savo labai gražiai parašy
tuose atsiminimuose (su sensa
cinga išvada dėl pasikėsinimo 
prieš Purickio gyvybę ir su ne
mažiau įdomiais nupasakojimais 
apie užkulisinius sumetimus kel
tai prieš tą patį Purickį baudžia
majai bylai), nurodo suvėlavimo 
priežastis — buvę mūsų bankai. 
Meškauskas viename iš Margu
čio numerių, rašydamas recen- 
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♦ ŠOKIAI.
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BILIETUS PLATINA: Jaunimo Contras, 5420 South Claremont Avė.; 
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Marginiai, 2511 Woat Hth Street; Mergutia, 
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1447 South 50th Avenue.

Atskiriu stalus galima rezervuoti telefonu pranešant: B. Drungienė 
PR 6-8048. J. Grybauakienė 46841024. arba G. Narienė HE 4-2806.

liįą apie Skipičio atsiminimu-', 
šią versiją pašiepia. Ir man at
rodo, kad Skipitis yra nevisai 
tikslus. .Mūsų bankai, kurių pa
skirtis buvo verstis prekybos, 
industrijos, amatininkystes kre
ditavimu, kitų operacijų kaip ir 
neturėjo. Operacijų su procen
tiniais lakštais nebuvo, nes jų 
tada beveik neturėjome. Kiek
viena kredito operacija, valiu
tai smunkant, vedė prie nuosto
lių, nes net trumpalaikės pasko
los, termiui išsekus, bankui duo
davo nuostolių, kurių neišlygin- 
davo imami iš anksto už paskolą 
procentai. Teisybė, bankai, ga
lima pamanyti, gal būt galėjo 
atsigauti iš vadinamųjų taup
menų operacijų. Bet šių indė- 
linių operacijų, galima sakyti, 
visai nebuvo, nes gyventojai bu
vo užtektinai pasimokę istorijo
mis su indėliais mūsų bankuose: 
kas įdėjęs laikė pinigus rusų 
bankuose, tas jų neteko. Tuo 
laikotarpiu pasitikėjimas ban
kais dar nebuvo grįžęs ir bankai 
indėlių nesulaukdavo.

Gal kai kurie smulkesni ban
keliai turėjo atsitiktinų pajamų 
iš siunčiamų į Lietuvą iš Ame
rikos dolerių supirkinėjimo. Man 
teko porą kartų pastebėti, kad 
vienas provincijos bankelis su
pirkinėjo dolerius net netikru, 
atsilikusiu kursu, neatitinkančiu 
operacijos dienai. Ijibai galimas 
daiktas, kati vienas kitas ban
kelis turėjo iš to naudos, bet iš 
tų operacijų jis negalėjo išsi
laikyti. Svarbesnieji Kauno ban
kai valiutos smukimą laikė stab
džiu jų veikimui ir negalėjo ne
pageidauti, kad būtų įvesta pa
stovi valiuta. Buvo atsitikimų, 
kad kai kurie rimti bankai, pri
trukus tinkamų operacijų su 
vekselių diskontu, griebdavosi 
kartais nenumatytų statutuose 
operacijų, kad galėtų kaip nors 
išjudinti iš mirties taško banko 
veikimą. Tad reformos suvėlina
mo priežastis tuo tarpu reikia 
laikyti nevisai paaiškėjusias.

InauroH to SHUXM •'**.
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Suomijos renegatas Otto Kuusinen
Mirė, 82 metų sulaukęs, Suomijos renegatas Otto V. 

Kuusinen, kurį Stalinas buvo paskelbęs “suomių darbi
ninkų valdžios” galva, pradėjus 1939 m. gruodžio mėn. 
sovietų armijai įsiveržimą į Suomijos teritoriją. Tas 
karas tęsėsi keletą mėnesių. Sovietų raudonosios armi
jos divizijos, eilėje mūšių su suomiais, buvo sumuštos ir 
sunaikintos. Tik kai Stalinas atsiuntė į frontą didelius 
sustiprinimus su tankais ir sunkiąja artilerija, suomiai 
buvo priversti prašyti taikos.

Taiką pasirašius, išdaviko Kuurineno “vaMžia” buvo 
panaikinta ir jisai persikėlė į Maskvą. Tenai jisai įėjo į 
Sovietų Sąjungos komunistų partijos centro komiteto 
politinį biurą. Po Stalino mirties jisai susidėjo su Chruš
čiovu, kuris jį paskyrė partijos “pneaidimno” nariu, pa
šalinęs iš Kremliaus “priešpartinę grupę” — Malankovą, 
Molotovą ir Kaganovitiu.

Otto Kuusinen buvo veiklus Sueinijos politikoje dar 
carizmo laikais, fra^a Suomija turėjo mrtmromiją. So- 
cialdemokratai išrinkdavo beveik pusę Suomijos seimo 
narių. Vienuose rinkimuose sodaUlemokratai buvo gavę 
absoliučią daugumą: 101 is 20U Bet senate wcteHemo-

Didelis prekybininkų banketas

bankete Dr. Jerosne 
kad Prekvbos liūtas

viuMtotyb'. tavo <b<lel>« ir gra
žus. Dalyvavo .VW) svočių, imj 
mį>Mchm<i bilietus (po 
•emtmHii'). Programa buvo 
įvairi ir skiumMiai pirmtaim-

Miliais Lietuvių lliMois 
l*rakybos Buto bankelis, (vy

ma~.

ris.

pnvofr1* nepramato

ffHeMM

nėra tokie na- 
vengras mano.

kų ongan inactyos istorijoje: 
padėki lietuviuivM ja i muo- 
Itaim siekti aukštojo mokslo.

gu krito.
Jau, esą, įstatymu įvesta

vesta. Viešbutis visai naujus 
ir labui purinus.

tirsži buvo menhrė progra
mų — tramps, bet patraukli; 
dainavo Jonas Vaznelis (bas
so), kuris turi stiprų ir tatsn 
malonaus tembro baisų. Mu
ziką parūpino Byansko orkes-

Keibėjo trumpai IJetuvos 
gvn. konsulas Dr. Petras Dau- 
žvardte ir ilgoką kalbą pasa
kė vengras Dr. Nicholas Ny
aradi. Apie jos turinį bus že
miau.

ŠilUM 
pranešė.

s®e vi ka m? vuldžtą unijoj©, Kuurine-
nas socialdemokratų partiją suskato? ir iš savo kairio
sios atkalos suorganizavo komuntetų partiją. ši Mas
kvos finansuojama partija tykojo progos, su Rusijos pa- 
gelba, paimti valdžią j savo rankas ir paversti Suomiją 
Maskvos satelitu. Ta proga atėjo (taip manė Kuusiae- 
nas ir jo globėjas Stalinas), kai Rusijos diktatorius, pa
daręs slaptą sutartį su Hitleriu, pasiuntė savo raudoną
ją armiją prieš Suomiją.

Bet ir čia Suomijos renegatui nepasisekė.
Panašiu būdu bandė Lietuvą uikariMti Vincas Mic

kevičius - Kapsukas Ir Zigmas Aleksa-Angarietis. Jie 
buvo jau užėmę Vilnių. Bet tau tetikai belšcvikus sumu
šė, komunistų raudonoji artnij’a, viską metusi, pašilei^ 
b^ti į rytus ir sustojo tik Minske. Tenai pasitwmke ir 
“tarybinės Lietuvos vyriausybės” vadai — Kapsukas ir 
Angarietis.

Bet juodu jau nesulaukė kitos progos sugrįžti į Lie
tuvą. Kapuskas mirė savo mirtim, o Angarietį sušaudė 
Ežovo vadovaujama mrrietą žvalgyba.

Parsidavėtte Kwasta#n mokėję geriau įsiteikti Krem
liaus valdovams. Tiek prie Stafbm, tiek prie Chruščiovo

/slvaittluedamos. kad ktorak- 
VO8 diktatūra aiaiėadėjo eave 
tikslo pavergti pervautto įim
tas, neišskiriant ir Amerikos. 

Jisai laiko klaidingu daly
ku Maskvos sutartį, apribo
jančią branduolinių pabūklų 
išbandymus, ir žiūri su baime 
į Wariwngtono pastangas 
švrintati santykiiM to Rnsijn, 
slepiant toe vtomtotenčs ži
nias apie sauvaiHkai sutintų 
antoiiktočtij patyrimas sorie-; 
to ariatevėje fr apie kitos ko-, 
wmrištinio režimo žiaurumus.

Kalbėtojas kritikavo abiejų 
didžiųjų Amerikos partijų va
dą pataikavimą Maskvai. 
Stambiausią klaidą, jo nuo
mone, padarė prezidente liii- 
senhoweris, pakviesd amas 
Chruščiovą į Ameriką ir lei
dęs jam čia drąsiai vesti mvo 
propagandą. Nyaradi primi- 

nelaimę Jo gimtasai kraštas had Eifenhpwerio adara- 
aislracipi prigrasino deporta
vimu Vengrijos tremtiniams, 
jeigu jie nepriiaus rengę rie-

(tanas vĄriaosHtoju banketo 
kalbėtoju atstovo tautos, ku-

pavergė sovietų Rusijos <tes-

Prof. Nicholas Nyarodi bu-

Tad kažin, ar galima j j lai
kyti kompetentingu patarėja 
amerikiečiams, kaip jie p tė
vai:) apsaugoti savo laisvę n a o 
komunizmo..

Vongrijeje,

atgavo nepriMamtomybę ir 
laisvu dmMkiriiaMi bris a vi
ew išsirinko save vridžią.

i-mm perversmą mi Rasi jos pa-

priėiisė Amerikos pilietybę ir.

Miai ir jo

amerikiečius, kaip pateko į

''Ve agri ja, kad tokia pat katas
trofa neištiktą ir JAV.

Dr. Nyaradi turėjo progą 
labai gerai pažinti totali tari- 
uį komunizmo režimą ir stati 
kiaušius jo šūkis, nes jisai va
dovavo vengrų delegacijai, 
kuri buvo pasiųsta į Maskvą 
derėtis su Stalino komisarais 
dėi sovietų reikalavimo uamo-

prieš Ghrešriovą!
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Pranešama, kad jisai sirgo kepenų vėžiu.

Juozas Bartulis

TWffiHIS W1 »E
kančiais vardais pavaitota dailė tikrai Iš
bluktų Parteuono šešėlyje. Dabartinė nu
žmoginta bedalctfrfė daflė Iš tiktųjų krip 
į erdvę paleista Ttteeta ktetitthvfa. — 
Mikas Šileikis (Naujienos batimtižlo 15

M2 MBTAI
—“ štai arklio koja! Debesys!” — tarė

MB šedevro kopiją, kurio originalas ver

tiems ir tapo vien dėl pinigų. Picasso yra

daugiau gauna už jj. Vadinasi, jam kaipo
negėda temintis dėl pinigą, 
menat yva pelalacas biznb. 

Ogi toks miliętnini

minin
Juk dii

nuo pardavėjų ^gaulingot aaicktaBte Ir 
loptaies famaiyMn.

Kil metearMai banda tbariMbri iš
siteisinti: gMM. jau babert turgaus, da
bar N tegalinta vaizduoti ritrimk.mi Bet 
teas yea abMMlttos, kurio tie menininkai 
siekia? U eeneėa, abstraktas yra niekas.
nulis. Išvada — abstrikcionistai (moder-

Tačiau neatrodo, kad pats 
Nyaradi aiškiai supranta, 
kaip reikia kovoti su totalita
riniu despotu, nešiojančia 
"'Marksizme", ^kemuniziuo“, 
"socializmo'", "'pragresiviuae"1 
ir "tauta laisvinimo” mashes.

tarp komunizmo ir socializme 
yra griežtas skirtumas. Vokie- 
tijos socialdemokratai, sake

Vengras finansininkas ragi
no tietuvtas verslininkus ir 
profesionalus visomis jėgo
mis kovoti prieš Šituos pra
gaištingus dalykus. Social Se
curity, girdi, jau nebegalima 
panaikinti, bet reikta stengtis, 
kad ji bent nebūtų toliau ple
čiama.

pneėtaravfrira
Amerikiečiai 

irūs, kaip tas 
Norėdamas juos pamokyti, ji
sai pradeda ne nuo to galo. 
Juk ^komunizmo tėvynėje” 
Rusijoje tapo viskas suvals
tybinta bei su kolektyvinis ne 
iJėTlo, kad žruanės to norėjo 
ir taip nutarė per savo atsto
vus, išrinktus demokratiniu 
krite. Nieko pen rita irs’ Ko
lektyvizmą tenai įvedė despo
tai, pagrobusieji vaMžią 
smurtu. Jei Rusijoje nebūtų 
politinės diktatūros, tai Ir jos 
ekonomija būtų visai kitokia.

Tas pats tr Lietuvoje, kurią

verste” (free entecprise) prto-

j milžiną. Jei šis principas

kesni, negu liberalai Wash- Dr. Nynradi Aia nušnekėjo, 
iugtone. fbaip krrituttate atžagarei v is,

Bet skirtumą tarp komuniz-liteštaaenis wet Ir nė. rieti, 
mo ir socializmo jisai mato iDarry ttoMwrier. Ar tik ne
tik metodnwe, velkhno hi
drose. Komunistai siekta savo 
Tikslų smurtu, ginklo jėga, • 
socialistai stoja už demokra
tiją ir balotų (balsavimo kor
telių) vartojimą- Tačiau jų kalbės to <to»odąs paricaitas 
tikslai esą vienodi: tiek sočia- J—A-----
listai, tiek komunistei norį 
paimti į valdžios rankas ga-..-.^^ ...v _ _____ ..
mybos ir susisiekimo ųnieuso-f toetevbri. Kalba jtirri gyvai,

toMtea pavartoti jumorą fr fro- 
i Biją- Ktaosytojat jam ploja.

ri nuovokos, kaip atrodė JAV 
prieš Reoee velto 
dalybos” laikos.

Pagaliau, kodėl 
žiūri, kas derasi 
Švedijoje, Danijoje to Ntove-

“naujosios

nes.

valstybinli gamybą, <ėi 
paskirstymų ir nueisią

g Institutas
Ms Birch

Jteai onktai wwotetua sukąs

frafrtuose Amerikos miestno- 
we tr nwesfetiuooe. Jį išgirsti

tybri” (-welfare statos) veda 
žmones į pragaištį?

kad vengro kalba versti’Mnkų 
banketo awteflws wesufadi-

Prekybos Botas Įtrfkv nuo
pelnų pripažinimo pažymėji
mus trims savo veikėjams: 
J n orai Baltei St., D-roi Kaliui 
D range Tini fr Jrrozi P. Vatka- 
lai. Pastarasis dėl nesvefkatos 
negalėjo j banketų atvykti, lo
dė! jos pažymėjimą priėmėjo 
Žmona.

A. Btahrritis (Dfrra, ge<g.

iarėtevo okŠMtyti, TaotelIriai publika

totkysewa waujrrrfu meto utžvitghi buvr> 
nepatenki. Ftamlefi imprestiuristsi bavo

dirbo senas, pražilęs veteranas. — Riti, *— 
paaižMat palydews, — <jnr vis gal veja

gate Įsteigė laenMMm koloniją vargs- 
tentirvus fm tfrarte Baltininkams.

td Iptia vo, trypdavo kojomis, mėtydavo 
apelsinų Neves į orkestro dalyvtas fr 
pan. Po koncerto, gatvėje kartais |vyk (ta
va tomtoraeitea, baries baigdavosi

pūdžius nuvykus į be 
fermą.

kur nors tari būti
F. Bancon ... — Ju 
gas, liepos 14d).

Justinas Bauarskis stratpeayjs: “Apše

šiandieninė publika yra aanšftreaBė. Nors

storas pinigines iš užpAatinią bMą te, 
parodydami savo meno supratot,

puodus, nušoko man

Čia. nepaisydama nepaliaujančio kūr

ino:

šia skulptorė. Aš dar aesu tikras, sr n»s 
šį kūrinį pavadinsime "Venera”, ar “fb- 
kimaz Medžiotojas”. Pats randas M»udar<>



narna

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Laidotuvių Direktorių*

MODERNIUOS AIR-CPMUTKUSEQ KOPLYČIOS

NARIAI

4<JAWMT

3319 8. L1TUANICA AVĖ.

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3*3572

3354 8. HALSTED STREET

LEONARD BUKAUSKAS

ieyn. 
ir pi

IgVO- 
ti il-

sfomi nj 
lyvauli I

i trad., 
ftr.P.

kiajRg vaidintoj*p»s. Vj«ięnu hlfo 
SA nuttoni staigpwpa. svetys iš 
oltU^sios ChU'agoa. Oar kartą 
Afeiil Juozas Kaributą*

ltd. 11:30 val. v«j 
Siauliu apskr., Radvil

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 matų patyrimas 
TaU YJMa MUS 

Prilaiko Akjniua

AMBULANCE 
F ATA* NA V l- 
MAE OtENĄ 

IB- NAKTĮ

Iena, pagal tėvus Petka 
[ar. jos vyras Jonas su

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3*44 WUT 6Jrd STRUT 

OFISO VALANDOS:
Kasdtea nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 

Tree, ir seated, uždaryte.
Ofiso teU POrtamavth 7-4000

toroailiMU. UpujUMQI.ifrjfUBH- 
ininimui keletą žodžių ir kas 
bu* gataaia, Tom reikia-lėtą, 
Prgįtelie tHŪDtOJisyvinli auką 
rinkimą ir grąžinti aukų la> 
]m»h juose nurodytu adreuu (ar 
nauji* ijdiaitohėa; Mm N<jo- 
16 Av Vengri emc, 72ŲS4 S. GI aro- 
IUVML CiilteAgRUr IIL) 

Kpmįtaln vardu 
pro/. Sti Uiruktinlut jau sutraukia ne 

t ūksiančiu*. žiūro-

TeL ofmsi FtoWW? res. PO- 64732 
IMkA. MMOŪNAS

G. H I A UAG AJL

"NĄL’JIENĄ^” SKA1W VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBINGI. 
KAI, BI^NIEBIAkPHOEĘSlOt 
NAtAf .DVA^NINKAl VAUi 
TYBIN1NKA4, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KĄD. “NAUJIENOS’1' 
PADUODA* TEISINGIAUSIAS 

MNUSšI# GBRIAUS1U3 
* HĄATt».

New Ynrko lietuvių vyrų, 
choro pirmasis koncertą* 
įvyks š.m. gegužės mėn, 21 <L. 
setai h dieni. Krankliu I/»ne 
aukšti mokyklą* sete j. Re vy-

, _ 1, trečiad.
__ ir 6—8 vai vak. 

Ateted lemais 2—4 vaL pa pietai ir 
kitu laiku pagal susiterteaą.

Tat Oflaa: 647-MOfc ras. FR 642M 

DR. V. VILEIŠIS 
GYBYTMAk IR CHIRURGAS 

756 WEST 36 STRMT 
(Kampai Halstad ir 36-oa gatvių) 

Pnėmiaao vi 
ir 64 vai. v 
Trailed. ir

V dažai Speaiall pagalba koloms 
(Arc* Supports) ir L L

VaL. 8—4 ir 6-r-A flritvtieniaiį 6—1. 
ORTHOPEQMOS TECHNIKAI LA*. 
2850 W.il 63rd $U Chicapo 29, III.

Toledą PRMpoct 66064

1410 Sp. 50th AVĖ., CICERO 
Tetof.; TOwnktll 3v21QH-9

ANTAft
3415 So. I

Taki.F

Nauji«M| »4rt6kk*J* 
daug gražių ir nebrangių kny
gų*. kuitoa. eaUrm. l,k kelt* 
doiBnuaKpttflyU KBv**.y<* k* 
riausias žmvgųtte draugia, tad 
ir Tamsta laigyk h«tl k4«l< te
kių draugų.

Andrius, jo tnto*6 .Birutė su sei 
Amerikoj*loo brolis Feliki

htMUtL IWWH RįMNMMMit BUOF- 
feanizavo muz. Vladas Baltru- 
iBitM. Jis yra jo dirigentas ir 
luejuiu* va du v tu. čikjtgteėiain 
VI. Baltrušaitis yra puikiai pa* 
žjstamas ii tų laikų, kai jis 
gyvenu Čikagoj ir <liiįgavo 
panašiam chorui. Ii jo.išau- 
go mišrus opertauchui a* ir pa
galiau lietusių opera. Operą 
spektakliai 
šimtus, Bei

2533 W. 71 st STREET 
Telef.: GRovehUI 8-2345-6

j-j-Li-L-i-n-nLi-ij-ijg.-į-.-j-.-.------------------ ii B'W^^^nBOTMWhFWWhTMPBEEWnEEIIl —^gB~-~Į~j—~ ^x.

SBMAUSIA IR- DIDŽIAUSI Ą. LAIDOJIMO ĮTAIGA.

P* 61796 arba 3124960533 
425 N. LIBERTY ST. R. M 

EUG1M, ILU 
ValaadM pesai aauterung

PER kraustymai
NtO WI.N.G

Leidimai — pilna apdraudė
ŽEMA KAINA.

R. i E R 6J4 A S 
2647 W. WfeRk Wltorook M

Nuliūdę lieka:

SQfWi. marti, anūkai 
Ir IdH ęiteinte.

UetBvi*
LąjdoluYių. 
Direktorių

h D Ri 
Ava., Cic 
rdimas U

Viktoro Biržiškos 
Komitetu

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4644 60. ASHLAND 

Savaitės dienetma pnėmiaN valandos

sttė. Lie
kna. sūnus

ALEX YANKOUSKI
? Gyv 642 VA 3M -PI.

' Mirė 1964 m. gegužės 16 d.,
I surukęs seaalvea. Gune» Lia* 

UnibK
Amerikoj išsyvreorM raetuj,.
Paliko nųUūjte, sūiud. Mm., 

marti Katnerme. 2* anenp

Gyv. 1436 So, 50tb Ąye^ Cteero

Ofisas Ir. Akinių Dirbtuvė 
756 WUT 35tb STREET 

Vateedea: nuo 10 iki 2, nuo 4 ite 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir iešL 15-3 
vai. po pietų. Arba pagal —h—r—į

STEPONAS C. LACKAJWIC2 
2424 WEST 69th. STREET REpublfc 7-1213
23D W«BT 23rd HMC» vinrinta

•NAUJIENOS’ KIEKVIĘRG
DABBp ŽMOGAUS 

URaJv. Mk-R BIČIULIS.

TRYS MOOCRNISKOS KOPLYČIOS
ĄIMTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYT!

Kflnas ppiarvo 
Rudmino. Keplpd 
UtiMBMO Avė

Ketvirtadieni, , 
ną 9:30 vai. ryto

Phone: NBpade M66S 

DBėJk MDN3QKIDAS 
GYAXTCUM. IR CHIRMMM

fAKV CHIBU6GUA 
Ofisas: Neu|aa adreeaai 24 
7JH St (71-oa ir Cemebell 
kampas), tai. 7762660: M N

DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIU. ausų, nosies ib 

GERKLES LIGOS 
PKTTA1KO AKINIUS 

2656.W. 61rd STNRBT

Tikimės, kud niujorkižkė 
lietuvių kuluuija neliks abe
jingu šiems šauniem* lietuviš
kos dainos ugdytojams ir gau
siai atsilankys į jų pirmąjį 
koncertą. O tai bus jiems di
džiausias atpildite už jų triūsą 
ir pasišventimą. J. J*.

LOS ANGHB, CAUF.
Mano AirdhMRiUteia padėka
Ixte Angęleu sceninio derlia 

dešjmUntlį ativaptus ir sulev- 
kue ii draugą bei kolegą vigoke- 
riopųa- pararuoa liei įteigi**, 
jaučiu pareigą visjems visokiu 
ar. kitokią, būdu talkininkavus 
siejas paraikšti širdingiausią pa* 
dėką» Ttk.dika juaų perams ir 
pag^bos šis spektaklis “Diag
nozė’’ išvydo rampoa.įvisaą* Ne* 
Rūpėsią.ČIR Aūiią, Vanią, ją^bū-t 
tą^dauK*. bet vwloa,aš lifcjūu 
llams dėkingu!

Toliau, tebūnie man leista pa-» 
dėkoti, visiemSr kurie, ląįškais 
bei telegravnonHa sveikino, ku-» 
rie prisitmtė gražių spalvingą 
gėlių bai. ktMtfų.dovfUMėi preU 
leUMr HruRBviėiuŪ.saUsteBtAiiMh 
IŪMHiDamhraurImĖMU I)r/ HW- 
r»kui LukaiuMhi. 
Kūmonytoi, ret- S 
akt. Vyteliui žakauikui, prof< 
Raulynaiėiui su rriėr^Dt.
kjąį su ponia, ppnMte HaUtoms. 
ppŪBi, Pategioteai, pouMU Dovy- 
dMiMRte UetuyifcSusiyiepuiwx 
Amefikųja 75 totepai, Ljatuvią 
Taąiįūą.Nanų vaJ&bftL Uete- 
vių. Radijo valawtolek VjąiMU 
viatowB -r- dėkui.

Lįidstoi pitfWte. Pfiktouso au- 
Uriui.p, A- Kairiui, kąrįą 
a^įlaakynią pagerbė mane

(TUŽAUSKV 

BRVRRLY HIU.S OBMNVCIA 
GRU# V1SUMB PROGOMS 
2443 WBST 62rd STREET

DR. V. P. TUMA8ONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71N STREET 
OfiM tetelu MSmteck 63123 
Rvted. telW.i Gite*" 6-61M

PnuM ligoniu* p«B*l muiterim*. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 63123 
Jei neaUiUepia, tai telef. GI 84188 

arba GI 84186

DK. VYT. I’AI RAS 

OVOYTteJA* IB. CHIRURGAS 
Emigre praktike, K —• MOTERŲ ]I>M 

Ofisai: 2652 WI»T 5»th STI 
Tel.: PR 6-1223 arba PR '

Ofiso vai.: pirmad., antrad 
ir penštad. 2—6 L Z Z

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71N STREET 
Oftiai; HBmteab 65649 
ReteL: HEmleck 62324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirted nuo 1—4 ir 7—8, 
antrad., penktadieni nuo 1—S, treė, 

ir leatedieni tiktai sutitanu.

Tai. ofiam HM G14H* ree. RE 7-6667

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2464 WEST-71at STUMT* 
Valandos; 1—Jį ir 6—8 vai, po pietų 
kaadien. Šeštadieniam 1—4 vaL p, p, 

TroėMdmnMM uždaryte.

ii ir Sevanorte Stati 
rtfoja. 1424 S®. 60|i 
e 8 30 vai. ryto bus

NELAUKIT KARACIŲ: 
Dabar dar turim 

MMM4AMG1Ų MtSlNTUVŲ 
. O. Televisten Ca, 261S W. 47 Bt.

RReoNee 64666
Radžai K P^ooratai •• HI-FI

DR. T. DUNDULIS 
QYDYTO4AS IR QUBUMAS 

Akušerija u moterų ligos 
4UJ AlGiUAklkUS 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—Air nua 6- 8:80 vai. vakaro, 
Šeštadieniai* nuo 2 iki 4 popiet 

Irottadiaeų pagal sutarti-

GRovaMH 64596 

DivAddttiUkA* Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 641, 7G pagat susitarimų, 
išskyrus troiįaįliBnin* ir šeštadienius.

Ofisą tel.i HE 61616 arba M 7-9766

DIk J. MEdKAUSKAiS 
GYGYTWASJIk CHIRUMAS 

VHUVS I4GV SPEC.
24S4.WMT 71t STREET

Priėmimo vaL ni» 9—11 vai. ryto ii 
nuo 4—8 vai po pietų. Seštad. nuo 

Q QQ OrfM) n n

P. ŠILEIKIS, O. P. 
OBTNOMDMMOTBZISTAS 
Aparate! - Prolaaai. Med. Ban-

TeW-' rnumN * inF
DR. S. B1E2IS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
316* WRET 63rd STRMT

VaL, kaa diena po ptete l<i v»k 74 
tiktai aateadienuus u penktedtemaia 
I reėiad i* sekpud oiM*» uždaryta* 

Res,: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REp.ublU 7JI44

4S30-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefoną*: LAfagsttB 34H4B

klrdžte“ k’v^itSr

pataroevimt Ip ata

Nahsde įtaka:

IRMSMs dvbeė, adnue Ir kHi eiminee.

LaM-tuvių Dtroktorim

4603-OT So.. HERMITAGE AVENUE 
T4.: YArito 7-1741 — 1742

Aviesuus atmininto prof. V. 
HiržišIlM* |ųisk\Uiitaa. ligos 
Iteelu |^*|vMbV,i*W' imw Hilda, 
11 tavAilota'vKiuMLtelab Ji» »ut 
gebėjo ligoniui suteikti tųpra* 
linų, dveteinf in g} d J MM1 pa, 
Ki'lbą. I*ntft>ui'»ui mirua. Uu 
kulte tiluixc' kaukite to nariai 
paailruukt-. BvJo.s, lėšos, teise* 
i( lUuiufo buvo perimtas likm 
uju ir iHtujpi įatelUMų narių ir 
yru tęsiamai kiek pakeistu 
vardu: Viktoro Hirtiikos Kot 
miteliui.

Pagrindiuis skubu* uždavi
nys buvo suorgMiuJuuU Igido- 
(u'ee. Šį darbų teko atlikti tal
kininkaujant atvykusiai gimi
nių įgaliotai poniui M- Žyman- 
tieJiei. Mažeika ir Kvaito kop
lyčioje įvyko plačioa visuo
menės atsisveikininiaa su mi
rusiu. Išklausyta keliolika kai- : 
bulojų. Pasimelsta. Surinkta ■ 
aukų apie ton dol. Tą vakarą 
ir laidojimo dieną prie karstu 
budėjo garbe* sargyba, orga
nizacijos ir usmenys pagęrbė 
velionį vėliavomis, gėlėmis ir 
vainikais. Pagiedojo soliste p» 
Peškiėnė. Pamaldoms vado
vavo kun. Sugintas.

Dalyvaudamas savo broliu 
Vadavo- laidotuvine, velioniu 
buvo pareiškę norą būti įže- 
mintaiiij greta mylimo brolio 
jo paties parinktoje vietoje 
Čikagos Tautiniuose kapuose. 
Taip ir įvyko. Atsisveikinimo 
kaitrų prie karsto tarė prof. St: 
Dilinanta». Abi dieni kalbos 
buvo užrekiu’duotos ir liūdnos 
ceremonijos ir eisenų P- Mar- 
tiokaua nulibnutekto.
Palikimo ir iįlaidų klaiuuna

Palikimui iteiikioti ir per
imti-buvo sudaryta ko*ui*tj« 
iš p. M. Žymantients, prof. P. 
Čepėno ir H- (terviltt* dBlyv*- 
vo ir Imto šeimininkai p, Var
naičiai. lte»tam«nlo> nurusta, 
SuraĖyiaF«alfltiis. Be pilno laiši 
ką čemodano, nwlėiuaįjk£te,if 
šiaip rankraščių, be drabužių 
ir baltinių, rasta apie pusšiin- 
tį>mKte«wditaD» tiMiw® 
50 dol. čekis, faupMMHĖl taRjh- 
ggjė —. sos* dH; aw uup INA 
m. neįrašytais igMteiMdBM.

; npte 70 <Ud- gryate6>ir<
i ta, kad ligoninėje paiikJa»,dG* 

iMizitas. 25 dol. Knygas p. Žy
mantienė perdavė Lietuvių 
Profesorių Draugijai (sąrašą 
yra sudaręs prof. S. D Irman
tas). Kitu* (buklu* pabarate.p. 
ŽyiuanUeuė. Hiūgai tdm ko
mitetui išlaidauto • lątftongti.
i H«*<a nemaža pinigų sumą 
įrodo, kad kai- kurių laikraš
čių ivuikeibtos mintys apie di> 
delį prof. neturtą, gal net ty-. 
čia buvo išpustos, kad dte- 

■ kreditiMrt čilMg*** ItetevHM.
611*6 i V th4AAAMAtE^&era k| 

honoraru ui privačiai duoda
mus luuiuuakU* imuii.il— 
retkarčiais pašalpos iš organic 
zacijų profęsorįus nuolat bu
vo šelpiama*.paskirų asiųeuų. 
o vim eilė It©iuviškų valgyk
lų Bridge^orte, ir paskutįpiam 
rajpne daadąvo jąm pietų*,ug- 
tnokaųiai. Prie anksčiau pada
boję komiteto paskelbtų pa
vardžių turimo. st> padtk*.dar 
prijungti valgyklas: p. Bal- 
trūBbą. -• Hiteu P* Dtaialrubų

TpAnĖ 116hitai an**
ir p, Bajorūnu pavarde*. Uft-* 
tuvių Profesorių Draugijoj 

l Antfrikoif pjjrwuninl— p«- 
llrEEėto* tauta Rpifc:.W tatažiška

KIvH eilini* 
ladieai ge*u

• tteilyvviHl «U6I*. 24H W.
7 30 id v*fc. Vbl ngruu 

dalyvauti. n«« yra daug »\ar- 
"X.I. ...b. r.U



Išleistuvės

Bi iželio mėn. 6 <1. 7 vai vak 
Cicero Aukštesnioji Lituanis
tikos mokykla išleis šešti) abi
turientų laidų Vili klasėje 
buvo 9 mokiniai ir visi moks
le gerai laikėsi, o mokyklų 
baigs, lur būt, 10, nes vienas 
laiko egzaminus mokyklos ne- 1 
lankęs.

Mokslo metų baigimo iškil
mės ir abiturientų išleistuvės 
įvyks parapijos salėje. Paskui 
bus mokinių programėlė, vai
šes ir pasilinksminimas.

Vasiliauskai išskrido į l.ieluuq
Papildymui korespondenci- j 

įso. tilpusius “N.” gegužės 
m n. 15 <1. nr., tenka pastebė
ti, kad Vasiliauskai prieš sep
tynerius metus Ciceroje turė- . 
jo kaičiiimų, bet bankrutavo. Į 
šeimoje labai nesugyveno. | 
Abu vaikai lietuviškai nemo
kėjo. T'esa, kad jie buvo pa
kirkę. bet jau ne tokie nesu-j 
valdomi, kaip kad 
"N.” korespondentui

jų tėvus I 
nupasu- I

kai jieJau penki metui, 
“važiavo” į Lietuvą, bet maty
ti iš sovietų pareigūnų vis pa
pildomai gaudavo kokius už
davinius atlikti. Paskutiniais 
metais visi lietuviai Ciceroje 
tai žinojo ir jų vengdavo. Abu 
buvo žemaičiai nuo Telšių, bet 
j savo gimtinę grįžti nenorėjo, 
o žadėjo apsigy venti Vilniuje, 
iš kur netrukus juos išgirsim 
giedant per sovietų propagan
dos aparatų.

Gegužės 16 dieną
Gegužės 16 <1. įvyko pasku

tinis šį pavasarį viešas paren
gimas parapijos salėje.

Parapijos choro vyrai, reži
suojant Stasiui Bernotaviėiui, 
suvaidino vieno veiksmo ko-

LEO'S SINCLAIR SRRVICR

8-T-R-E-T-efl

GRAŽIAUSIOS PREKES DOVANOMS: 
papuošalai, sidabre dirbiniai, kristalas, 
liet. sveik. kortelis ir k». gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3342 So. Hoisted St. Tel.: Bl 7-3SS3 

žemos kainos

SIUNTINIAI | LIETUVĄ

P. NRJZINSKAS. 4BM Araiwr.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVA IR KITUS KRAŠTUS, 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

L. KAVALIAUSKIENE

medi iu
Be i imtu vii i us, (■

syilis, J Sukackas n K Itš- 
j muilins. Visi mėgėjai vuidmo 
tikrai pasigi ri tinai Čireni vi- 

i Mioinenė vaidinimu jau ilgus 
metus nebuvo mačiusi, tad 
choro dalyviams yra labai dė- i 

i kinga ir rudeniop lauks dau
giau pasirodymų. Šviesus vy- 

j kušiai tvaike Vytautas Žibus.
Veikalus sukurtus ir dekoraci- 

I jos padarytos pučių choro vy
rų.

Pertraukoje Ąžuolas Stel
mokas pagrojo akordionu, pa
skui tautinių šokių grupe Žil
vitis, vadovaujama Dalios 
Orentaitės, pašoko Senio pol
kų, Blezdinginį, Jonkelį ir 
Lenciūgėlį, šoko N. Bernola- 
ličiūlt, V. Bobinaitė, K. Kruin- 
plytė, A. Štuopytė, J. Ališaus
kas. J. Bliujus, H. Kisielius ir 
K. Paulauskus, šokius akor
dionu lydėjo Ąžuolas Stelmo- 

į kas.
Vyru choras, vadovaujamas 

l muziko Antano Skridulio, pa
dainavo Antim vėl laukus, Kin
tas .šaltinėlis. Serenadų. Fu-ni- 
cu-li ir Pajūriais pamariais.

Kadangi chore yra dar ne
mažai senųjų emigrantų, tai 
ir publika, kurios prisiūki) 
pilna salė, buvo labai mišri, 
bet visi patenkinti tokia pui
kia pramoga ir aplamai šiuo 
parengimu.

Visuomenininkas, A. Litua
nistinės mokyklos mokytojas 
ir choro dalyvis Dr. Zenonas 
Ašoklis, sušlubavus širdžiai 
prieš put šį parengimų turėjo 
atsigulti į ligoninę.

Išvažiuojam
Ateinantį sekmadienį — ge

gužės 24 d., SLA ;U)1 kuopos 
valdyba, ruošia pirmą gegu
žinę gamtoje, Buffalo Grove 4 
nr., kampas 87 St. ir Kean 
Ave. Willow Springs burmis
tras Doc Rust, kviečia visus 
lietuvius tų dieną pabūti jo 
svečiais. «

Kas neturi susisiekimo prie
monių, o taip pat, kurie turi 
automobiliuose vietos, tą die
ną 11 vai. ryte susirenka 1506 
So. 49 (Ct k nėį vienas, kas at
eis, nepaliks nenuvežtas į ge
gužinę. Vieta yra labai puiki. 
Nebus jokių mokesčių, o mais
tą ir gėrimus pasiimti iš na
mų. Dėl informacijų skambin
ti 652-8168.

S. Paulauskas

Užmušta, sužeista
Nuo šių metų pradžios iki 

praeito šeštadienio vidurnak
čio nuo automobilių 
je niirė 88 žmonės 
žmonės per tą laiką 
žeisti.

Chicago- 
ir 15,610 
buvo su-

Patartina užsirašyti, dar 
geriau atmintinai išmokti

Nuodų Kontrolės Centras, 
kurs veikia prie presbiterijonų 
St. Luko ligoninės, praneša, 
kad jis gauna kasmet po dau
giau kaip tūkstantį atsišauki
mų suteikti greitąją pagelbą

SIUNTINIUS | LIETUVĄ IB DTVi DUBIUS SIUNČIA

CORP.

Perlais apsikabinėjusi filmy aktorė Shirley MacLaine ir 300 kity 
filmy asmenybiy nuvažiavę išdekoruotu požeminiu traukiniu iš New 
Yorke į pasauline parodą Flushing Meadow, kur jie aplaistė šampa
nu naujai pagamintą filmą “What a Way to Go”.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žarna — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žarna — Pardavimui

RIAL ISTATK FOR SALI
Namai, Žarna — Pardavimui _

JEIGU ESI VIENAS ar tik 2 ir nu 
I rite atskiru mažu namuku, skambink, 

tukj turim Gage Parke ant 30 pėdų 
. '.klypo $12,900

MŪRINIS 2x7 ir 4 kamb skiepe 
garažas, 30 pėdų sklypas, Brighton 
Parke, tinka vienai dideliai ar dviem 
šeimom, įmokėti mažiau $6 000

M ORINIS BUNGALOW, 6 kamb 
Gage Parke, 30 pėdų sklypas, cento 
linu šildymas

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7717 
- i draudą, veikia notanatas
nes| Namo adresas: 4156 W Maypole 
St Dėl vidaus apžiūrėjimo 
susitarti iš anksto. Pilna 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS 
CICERO. 3 butų mūrinis ir 

modernizuota taverna. Tik 
įmokėti.

3 PO 6 KAMB
CICERO 6 kamb butas

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įaviraus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą a p

arba patarimų nusinuodijiino 
ar apsinuodijimo atvejais. Vė
liausias buvo toks:

"Mano dviejų metų šunelis 
perkrimto golfo kamuoliuką 
ir nurijo kamuoliuko viduje 
buvusį kažkokį tirštų geltonų 
skystį. Vaikas neapsakomai 
verkia. Kas man daryti?”

Visokiais tokiais atvejais 
Nuodų Kontrolės Centras ra
gina, kad tėvai užsirašytų ir 
visada prie rankos turėtų to 
centro telefono numerį, kurs 
yra SEeley 8-4111. Centre de- 
žuruoja didelis nuodų ir jiems 
antidotų autoritetas 
Gdaiman. Centras 
kiauras 24 valandas.

Louis 
atdaras 
Centro 

telefono numerį patartina
siems atmintinai įsidėti.

vi-

Gavo sviežaus oro
Francis Spreitzer, 47 metų 

amžiaus styras, gyv. 3201 Way
ne Ave., vakare užsinorėjo 
sviežaus oro ir atidaręs ant
ro aukšto langą pro jį iškri
tęs užsimušė.

“Leide, tai mūsų reikalas!”
Mrs. Wilma Silberman, 69 

metų, papasakojo reporte
riams, kaip banditai jų ir jos 
78 metų vyrų Hubert Silber
man apiplėšė dienos metu pa
čiame gyviausiame Chicagos 
miesto greitkelyje — Kennedy 
(Congress) expressway, atim
dami $28,000 vertės brangeny
bių ir $900 pinigais.

Grįžusiu iš 3 savaičių atos
togų New Yorke ir Paryžiuj 
Mr. ir Mrs. Silberman, gyve
nantieji apartamente 1540 N. 
Lake Shore Drive, jau suko į 
North Avenue išvažiavimą, 
kai prieš juos važiavęs auto
mobilis sulėtino ir kitas iš pas
kui važiavęs atsimušė* į jų au
tomobilį. Beregint prieš juos 
atsirado du vyrai ir liepė ati
duoti visas brangenybes, ku
rios buvo dviejuose žieduose. 
Vienas su dideliu deimantu 
Silbermano dovana savo žmo
nai, kaštavo $23,000; kitas Sil
berman tėvo žiedas $6,000 ver
tės. Kai Mrs. Silberman pap
rašė banditų, palikti jos uoš
vio dovaną, šie atsakė, “I-ady, 
this is our business'’.

DeWell ir Ronald .1. Timbers 
(pastarieji du iš Toronto, Ka
nados). Visi keturi užsimušė.

Nelaimė įvyko penktadie
nio naktį. Lombardo miestelis 
yra visai arti Čikagos.

Priemiestyje nukrito 
lėktuvas

Lombardo priemiestyje nu
krito ir susidaužė lėktuvas, 
kuriuo skrido keturi asmenys: 
45 metų John Mitson (vairuo
tojas), Bernard Moeler, W. R.

Apiplėšė brangių kailių 
valyklų

Trys banditai iš Altar Fu

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai. 16; 2:.3; 1-4 ir 1-5 Rūsy nau
jai įrengtas svečių kambarys 565 dol 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji 

Modemiška virtuvė. 2 tualetai Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express

way. Tik $18,500
NAMAS IR SKLYPAS

CICERO. Naujai išdekoruotas 
kamb. mūrinis ir tuščias sklypas 
auto garažas. Tik $13.500

2 METŲ MŪRINIS
CICERO 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara 
žas. Tik $19.500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis 2 po 
kamb. Pilnas 
auto garažas.

5
2

4936 WEST
Office: OL

reikia 
kaina

naujai 
$6,000

NORVILĄ 
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

6
2

rūsys. Gazo šilima. 
$130 pajamų j mė

15th STREET 
6-2233

TIKRAS NAUJAS 5^ kamb. mū
ras, (20x54) ąžuolo medis, plasteris, 

į “intercom”, spalvota vonia, iškelti 
r vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo- 

Cleaning kompanijos (227 N ra, P®ra n!ū.sų , $18-950., " , , . . . į 3 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, muro
Ashland avė., Skokie) išsive- garažas, arti 66 ir California. $25.500 
žė apie 150 labai brangių kai- RETA PROGA NUPIRKTI gražiau-

* , .... , • šią rezidenciją M. Parke, 7 kamb.,
lių švarkų bei kitų vertybių. ; mūro garažas luxus. $42,500.

įėję į kompanijos raštinę, 3 MŪRAS, su garažu, Brigh-
* r J . Y’|ton Parke. Gazo šildymas. $23,500.

jie surišo Harry Magit ir jo 6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė,
žinouų, kurie yra tos kompa
nijos savininkai, ir ėmė šei
mininkauti.

Apskaičiuojama, kad tų kai
lių ir kitų brangenybių vertė 
siekia $100,000.

ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild , 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

Apiplėšė važiuojančius iš

Hubert S. Silberman ir jo 
žmona Wilma grįžo iš Pary
žiaus lėktuvu. Jų parvežti 
penktadienį nuvyko į O’Hare 
aerodromų jų šoferis Frank 
Hiratsuka (Silbermanai gy
vena 1540 Lake Shore dr.).

Važiuojant Kennedy greit
keliu prie North avė. važiuo
jantis iš paskos automobilis 
smarkiai stuktelėjo j Silber- 
mano mašinų. Kai šoferis ir 
Silberman išlipo pažiūrėti, ar 
nėra nukentėjęs jų automobi
lis, tai juos pasitiko du vyrai, 
vienas kurių laikė rankoje re
volverį. Tie vyrai paliepė iš
sisukti iš kelio, surišo Silber- 
manus ir jų šoferį ir iš Silber- 
manienės atėmė vieną $23,000 
vertės žiedų, o kitą — $5,000. 
Be to, atėmė pinigais 800 dole
rių ir visus lagaminus, kuriuo
se buvo sudėtos dovanos. Jas 
Silbermanai tikėjosi išdalinti 
savo draugams. ,

Paaglių gaujų “kare” žuvo 
vienas, o keturi buvo 

sužibti
Prie 63-čios ir Calumet įvy

ko tikras paauglių karas. Vie
nas jaunuoli*, 17 metų Eric 
Watts (6605 S. Champlain) 
buvo
jaunuoliai 
buvo sužeistas ir dr. Howard 
Apple, kuris tuo laiku ėjo gat
ve ir pateko j “mūšio lauką”. I

nušautas, o trys kiti 
sužeisti. Lengai

2747 West 59th Street 
į 25 x 125 pėdų sklypas Gera vieta 

, bet kuriam bizniui ir gyventi.
. u . . . . „, 1 mam Tik $3,500

aukšte, 6 kamb butas — Il tram ir Į 
beveik užbaigtas 6 kamb butas rūsy- Ą NORKUS REAL ESTATE 
je. Karšto vandens šilima 2 auto!,.,... ... . r, , ..., . rn.M.
garažas. Svarūs butai. Tik $21.500 210.) West 51st St. WA .>-.>0.M)

DELIKATESŲ KRAUTUVE '---------------------------------
KEPYKLA. 2 NAMAI IR TUŠČIAS 96 METŲ NAŠLE tun parduoti mūri 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo nį 2 butų, 2x4 kamb., apyl. 27 ir 
Homan, garažas. Kaina tik $10,200 
į pietus nuo 26th, gera vieta, tikras 

bargenas.
SVOBODA. 3739 W 26th St. 

LA 1 7038

Savininkas jus išmokins kepėjo atna j 
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran
dasi lietuvių apgyvento) Cicero apy
linkėj.

MAISTO KRAUTUVE
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės (rengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500

HELP WANTED — MALE 
Dsrbinmkp Reikia

REIKALINGAS

MAŠINISTAS
Tl RĖŠ PRIŽIŪRĖTI MAŠINAS

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

2 BUTŲ MŪRAS M Parke, dideli, 
šviesūs 5 ir 5 kamb. butai, naujas ga- i 
zo šildymas. $26,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, modemus 
viduj, iškelti vamzdžiai, naujas gazo 
šild., alum, langai. 70 ir Talman. į 
$29,000.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb 
mūras, mūro garažas, naujas viduj. 
$27,500.

PAJAMŲ BUNGALOW 6 ir 3 kam
barių 71-ma ir Maplewood. Gazu šil
dymas, garažas. $21,000.

Turi mokėti skaityti brėžinius ir tu 
rėti savo įrankius, be to — 3 metu 

patyrimą prie tokių darbų, 
pietinėje dalyje esanti firma 

Daug įvairių priedų
Pastovus darbas.
Teirautis

1918 So. PRAIRIE AVĖ.

Arti

FURNITURE 
ASSEMBLERS 

Must have experience with 
electric screw driver. 

Excellent jobs for those 
who can qualify.

J. C. FURNITURE MFG CO. 
6126 So. LaSALLE St.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St — RE 7-8

5 BUTŲ MŪRINIS, garažas, aukštos 
pajamos, Bridgeporto rajone, pilna 
kaina $20,500.

10 BUTŲ MŪRINIS, mėn. pajamų 
$700, arti 64th ir j vakarus nuo 
Ashland Avė.

2 BUTŲ MŪRINIS po 6 kamb.. ats
kiros šild. sist., Marquette P. rajone. 
$29.600.

2 pilnos vonios, nauja garo iild. sis
tema, puikus “recreation” kambarys, 
arti 70th ir Pulaski. •

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th St. Tik $35,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PI
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

— Marquette Parko Litua
nistinės mokyklos gegužinė 
įvyks š. m. gegužės 31 d. (sek
madienį) Bučio darže, 83 ir 
Willow Springs Rd., Willow 
Springs, III. Bus įdomi prog
rama, kurią išpildys mokyklos 
mokiniai.

— Šiomis dienomis pradėsi
me spausdinti kelis Dan Ku-

raičio straipsnius apie Chica- 
goje gyvenusį ir iš JAV iš
siųstą Albinų Morkų.

Prof. Viktoro Biržiškos 
Komitetas posėdžiavo geg. 17 
dienos rylą. Komitetas nutarė 
prašyti architektų V. Germa
ną padaryti projektų prof. 
Viktoro Biržiškos paminklui. 
Matematikas Viktoras palai
dotas šalia brolio prof. Vaclo
vo Biržiškos. Komitetas, gavęs 
architekto Germano projektų, 
užsakys pamiklų.

WOODWORKERS 
Experienced 

Shaper and Router Men. 
Must be able to make own setups. 

Steady work.

J C. FURNITURE MFG i 
—So. LaSALLE St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys antrame 
aukšte pensininkei.

2341 W. Marquette Rd.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
pirmam aukšte. Gazo pečiukais ap 

šildomas. 6727 So. Paulina St. 
Kreiptis 2341 W Marquette Rd

BUILDERS AND CONTRACTORS
N * Statyba If,

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
maa, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals Ir interior decorating) 
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL BOOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS

MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu 
tekamuosius vamzdžius ir ištepant 
uma’s vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos (taisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti 
Plokščių ir iškeltu stogų taisymas, 
perdažymas, smalinlmas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck 
pointing” ir cemento darbus

PILNAI APSTDRAUDf Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas

Atidarą visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

Surado sunkvežimį su 
pavogta* metahi

Detektyvai susekė pavogtą

iiuBronnuns HEATING CONTRACTORS 
Matome šiltu oru pučiamus pečius. 

I • sndena boilerius Ir oro vėsintuvus 
vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO

2431 So Kedzie Ate, Chicago 23. Hl 
Ofiso tel 277 1 442 

JUOZAS ŽEMAITIS OL '-0412 
I r

VICTOR SKADE ST 89272

MRS ATLIEKAME, SIUNČIAME,

jos, 2856 Natoma Ave.
Sunkvežimis buvo užtiktas 

1626 N. Keystone garaže. Su
imti keturi iwimvl kurie nu-

kroviniu. Tą sunkvežimį, ku
riame buvo pusaštuntoa tonos 
nikelio ir kiidttiumo, plėšikai

•KEEPAMERICAOENfflFULS
ft W

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
gą rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning ( naujus ir senus na 
mus įrengiu vandens boilerius ir 
stogr rinaa (gotten) Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai 
Tunu leidimus dirbti mieste ir

HEATING A SHEET METAL

Tri.: VI 7A447




